
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Školní vzdělávací program pro 
základní vzdělávání 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 3 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 3 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 3 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 3 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 5 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 5 

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 6 

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 6 

2.7 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 7 

2.8 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 7 

3 Charakteristika ŠVP ............................................................................................................. 8 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................... 8 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ......................................................................................... 8 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ....................................... 9 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 10 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 11 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 14 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 14 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 15 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 16 

5.1 Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 16 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 37 

5.3 Matematika ....................................................................................................................... 67 

5.4 Informatika ........................................................................................................................ 81 

5.5 Člověk a jeho svět ............................................................................................................. 87 

5.6 Hudební výchova ............................................................................................................. 109 

5.7 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 119 

5.8 Tělesná výchova .............................................................................................................. 130 

5.9 Pracovní výchova ............................................................................................................ 144 

5.10 Náboženství..................................................................................................................... 152 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 157 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 157 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 157 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

3 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

MOTIVAČNÍ NÁZEV: Moderní škola s tradicí 

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola Horní Němčí, okres Uherské Hradiště  

ADRESA ŠKOLY: Horní Němčí 118, 687 64 Horní Němčí  

ŘEDITEL ŠKOLY: Mgr. et Mgr. Břetislav Lebloch  

KONTAKT: tel.: 728 383 172, 774 720 400; e-mail: zshornemci@gmail.com; DS: qu5m37i  

IČ: 70993912  

IZO: 102731675  

RED-IZO: 600124240  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP: Mgr. et Mgr. Břetislav Lebloch.   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Obec Horní Němčí  

ADRESA ZŘIZOVATELE: Obec Horní Němčí, 68764 Horní Němčí 113  

KONTAKTY:  

Horní Němčí 113, 687 64 Horní Němčí  

Tel.: 572 648 821  

e-mail:obec@horninemci.cz  

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

4 

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2021  

PLATNOST TÉTO VERZE OD: 1. 9. 2021 

ČÍSLO JEDNACÍ: SVP 1/2021 

VERZE ŠVP: 1  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ: 30. 8. 2021  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  25. 8. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

              ředitel školy                                                                                 razítko školy  

 Mgr. et Mgr. Břetislav Lebloch   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola Horní Němčí, okres Uherské Hradiště je škola jen s 1. stupněm, poskytuje vzdělání 

od 1. do 5. ročníku. Vzhledem k nízkému počtu žáků jsou slučovány ročníky do tříd a třídy do skupin. 

Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé školy.  

Škola je moderní, využívá veškeré výhody, které doba přináší, ale vždy zachovává vše, co se jí 

v minulosti osvědčilo. Na tradičních základech stavíme moderní prvky a vzniká tak jedinečný 

koncept nového ducha se zachováním dobré tradice. S láskou volíme pro své žáky tu nejlepší cestu 

k poznání. 

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v centru obce Horní Němčí, v podhůří Bílých Karpat uvnitř CHKO Bílé Karpaty 

v blízkosti zvláště chráněných území.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 0 – 5 % žáků cizích 

státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem.   

2.4 Podmínky školy  

Škola je neúplná, v případě potřeby se slučují ročníky do společných tříd a třídy do skupin. Každý 

ročník má svoji kmenovou učebnu.  

Škola je umístěna v krásné historické budově z první republiky. V přízemí budovy jsou umístěny 

šatny, školní družina, jedna kmenová učebna, učebna informatiky a tělocvična. V patře se nachází 

další kmenové učebny. Bezbariérový přístup je zajištěn jen v některých částech budovy. Ve 

venkovním areálu školy se nachází multifunkční sportovní hřiště a relaxační zóna s žákovskou 

minizahrádkou. Pro trávení volného času je žákům k dispozici herna a venkovní areál školy. 

Škola má k dispozici tělocvičnu a odbornou učebnu ICT, ve které je 10 žákovských stanic s možností 

připojení k internetu, možnost bezdrátového připojení je v celé škole. Každá třída je vybavena 

dataprojektorem, AppleTV, ozvučením, plátnem, magnetickými, výškově pohyblivými tabulemi 

s křídly, moderním, výškově stavitelným, školním nábytkem. V kmenových třídách mají žáci 

k dispozici vždy samostatnou lavici pro jednoho. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

6 

Škola má k dispozici školní družinu přímo v budově školy. V prostorách školní družiny se nachází 

také žákovská kuchyňka. 

Žáci mají k dispozici zařízení školního stravování. Školní jídelna se nachází cca 100 metrů od školy 

v budově místní MŠ. 

Jsme jedna velká rodina. Nevidíme se jen ve škole. Rádi trávíme společný čas i při řadě 

mimoškolních akcí. 

Vyučování podle tohoto ŠVP probíhá v českém jazyce.   

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty: 

etika a katechismus  

literatura a umění 

protidrogová prevence 

ekologická výchova 

věda a výzkum 

zdravověda 

vzdělávání v oblasti umění  

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s institucemi:  

místní a regionální instituce: Kasko, spol. s r. o., MŠ Slavkov, MŠ Horní Němčí ZŠ, MŠ Boršice u 

Blatnice a ZŠ a ZUŠ Dolní Němčí, ZUŠ Folklorika, Ústav školní pedagogiky FHS UTB Zlín 

neziskové organizace: ČSOP Pantoflíček, Místní knihovna Slavkov, Obecní knihovna Horní Němčí, 

Spolek přátel ZŠ Horní Němčí, zapsaný spolek   

obce:  Horní Němčí, Slavkov  

Školská rada při ZŠ Horní Němčí, okres Uherské Hradiště  

školské poradenské zařízení: Krajská PPP Zlín, pobočky Uherské Hradiště a Uherský Brod   

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Spolupráce se zákonnými zástupci probíhá na několika úrovních. Škola pořádá zpravidla 3 krát ročně 

rodičovské schůzky. Rodiče žáků jsou zapojeni do rozvoje a řízení školy prostřednictvím volených 

zástupců ve školské radě. Škola pořádá společné akce pro zákonné zástupce, žáky a širokou 

veřejnost jako jsou Adventní dílničky a školní bál. Škola umožňuje zákonným zástupcům účastnit se 

školních akcí, jako jsou cyklovýlet, divadelní představení, koncerty a podobně.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

7 

2.7 Charakteristika pedagogického sboru  

Na škole působí v současné době 7 pedagogických pracovníků, včetně vychovatelek a ředitele školy. 

Kvalifikovanost pedagogického sboru je cca 90 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 

pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 5,9. 

2.8 Dlouhodobé projekty  

Škola je zapojena do mnoha dlouhodobých projektů ať už jako hlavní řešitel nebo se podílíme na 

řešení projektů jako externí spolupracovníci a to především u projektů FHS UTB Zlín. V současné 

době realizujeme projekty: Recyklohraní, Olympijský víceboj, Ovoce a zelenina do škol, Noc 

s Andersenem, Všichni za stůl, Sportuj ve škole, OP VVV na ZŠ Horní Němčí II a III. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

8 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

všeobecné   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• pracuje s různými informačními zdroji 
• využívá vhodné komunikační prostředky 
• vyhledává a propojuje informace se skutečným životem 
• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení 
• posoudí vlastní pokrok, zhodnotí výsledky učení, diskutuje o nich. 

Kompetence k 
řešení problémů 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• vnímá různé problémové situace, řeší problémy a svoje řešení dokáže 
obhájit, přijímá odpovědnost za výsledek 
• ve vhodných oblastech vzdělávání používá netradiční metody a formy 
práce 
• rozvíjí schopnosti logického myšlení 
• provádí praktická cvičení. 

Kompetence 
komunikativní 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• zná základní prostředky komunikace 
• komunikuje srozumitelně a kultivovaně různými formami s vrstevníky i s 
dospělými 
• dodržuje etiku komunikace - věcnost, naslouchání, respektování názorů, 
argumentace vhodnou formou 
• využívá získané komunikativní dovednosti k navazování vztahů potřebných 
ke kvalitní spolupráci a soužití. 

Kompetence 
sociální a 
personální 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• dodržuje pravidla pro soužití ve škole  
• přijme stanovenou roli ve skupině 
• zvládá základy kooperace a týmové práce 
• přijímá a poskytuje pomoc 
• respektuje jiné názory a přijímá nové zkušenosti 
• vytváří pozitivní představu o sobě samém 
• ovládá a řídí své jednání a chování. 

Kompetence 
občanské 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• dodržuje mravní hodnoty, slušné jednání 
• vhodnou formou prosazuje své zájmy 
• utváří ohleduplný a citlivý vztah k lidem, váží si jejich vnitřních hodnot 
• zodpovědně se rozhoduje a pomáhá v různých situacích 
• v krizové situaci postupuje podle pokynů kompetentních osob 
• respektuje, chrání a oceňuje tradice a kulturní i historické dědictví 
• zapojuje se do kulturního dění a sportovních aktivit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

9 

Výchovné a vzdělávací strategie 

• poznává a chrání přírodu, dbá o ochranu životního prostředí 
• dodržuje zdravý životní styl, chrání své zdraví. 

Kompetence 
pracovní 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• má osvojené základní pracovní dovednosti a návyky, využívá a uplatňuje je 
v praxi 
• poznává a dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví 
• rozvíjí své schopnosti při zájmových činnostech, uvědomuje si význam 
smysluplného využití volného času. 

Kompetence 
digitální 

Žák ZŠ Horní Němčí na konci 1. stupně základního vzdělávání 
• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při 
učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, 
které technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít 
• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a 
digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají 
konkrétní situaci a účelu 
• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se 
za pomoci digitálních prostředků 
• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní 
činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky 
své práce 
• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se 
s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika 
jejich využívání 
• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s 
negativním dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při 
spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP může mít písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s 

jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné 

schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP sestavuje pověřený učitel nebo výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem nebo 

učitelem konkrétního vyučovacího předmětu na základně doporučení školního poradenského 

zařízení a žádosti zákonného zástupce žáka. IVP může mít písemnou podobu. V případě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

10 

podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího 

stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV.   

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP může mít písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s 

jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné 

schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavuje výchovný poradce ve spolupráci 

s třídním učitelem nebo učitelem konkrétních vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje 

mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP 

mimořádně nadaného žáka může mít písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní 

učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného 

v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavení IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení 

doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od 

obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení 

naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může 

být zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu 

školního roku.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého 

nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání 

písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení 

poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní 

matriky.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

11 

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností 
poznávání 

ČJ, ČAS, 
HV, M, 
PV, TV, 
AJ, VV  

ČJ, ČAS, 
HV, M, 
PV, TV, 
AJ, VV  

ČJ, ČAS, 
HV, M, 
PV, TV, 
AJ, VV  

ČJ, ČAS, 
HV, INF, 
M, PV, 
TV, AJ, 

VV  

ČJ, ČAS, 
INF, HV, M, 
PV, TV, AJ, 

VV  

      

Sebepoznání a 
sebepojetí 

ČJ, ČAS, 
TV  

ČJ, ČAS, 
TV  

ČJ, ČAS, 
TV  

ČJ, ČAS, 
TV  

ČJ, ČAS, TV        

Seberegulace a 
sebeorganizace 

ČJ, TV  ČJ, TV  ČJ, TV  ČJ, TV  ČJ, TV        

Psychohygiena HV, PV, 
TV, VV  

HV, PV, 
TV, VV  

HV, PV, 
TV, VV  

HV, PV, 
TV, VV  

HV, PV, TV, 
VV  

      

Kreativita ČJ, HV, 
PV, VV  

ČJ, HV, 
PV, VV  

ČJ, HV, 
PV, VV  

ČJ , HV , 
PV , VV  

ČJ, HV, PV, 
VV  

      

Poznávání lidí ČAS  ČAS  ČAS  ČAS  ČAS       

Mezilidské vztahy ČAS  ČAS  ČAS  ČAS  ČAS         

Komunikace ČJ, AJ  ČJ, AJ  ČJ, AJ  ČJ, AJ  ČJ, AJ        

Kooperace a 
kompetice 

TV  TV  TV  TV  TV        

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

M  M  M  M  ČJ, M        

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

      Výchovy       

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost 
a škola 

    ČAS  ČAS        

Občan, občanská 
společnost a stát 

   ČAS  ČAS  ČAS        

Formy participace 
občanů v politickém 
životě 

             

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování 

             

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

    AJ  ČAS, AJ        

Objevujeme Evropu a 
svět 

      ČAS        



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

12 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Jsme Evropané       ČAS        

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference     AJ  AJ        

Lidské vztahy       ČJ, ČAS, M, 
PV, VV, TV 

      

Etnický původ              

Multikulturalita              

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

             

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy     ČAS  ČAS        

Základní podmínky 
života 

   ČAS  ČAS  ČAS        

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

ČAS  ČAS  ČAS  ČAS  ČAS        

Vztah člověka k 
prostředí 

ČAS  ČAS  ČAS  ČAS  ČAS        

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení 

    INF  ČJ, INF        

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality 

     INF INF       

Stavba mediálních 
sdělení 

      INF       

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

      INF       

Fungování a vliv 
médií ve společnosti 

      INF       

Tvorba mediálního 
sdělení 

    INF         

Práce v realizačním 
týmu 

      INF       

     

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

13 

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

ČAS  Člověk a jeho svět 

ČJ  Český jazyk a literatura 

HV  Hudební výchova 

INF  Informatika 

M  Matematika 

PV  Pracovní výchova 

TV  Tělesná výchova 

VV  Výtvarná výchova 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

14 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace 2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

6+2 7+2 6+2 7+1 7+1 33+8        

Anglický jazyk 0+1 0+1 3 3 3 9+2        

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4        

Informatika Informatika     1 1 2 
 

       

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 2 2 2+1 2+1 3 11+2        

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5        

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7        

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10        

Člověk a svět práce Pracovní výchova 1 1 1 1 1 5        

Nepovinné předměty Náboženství 1 1 1 1 1          

Celkem hodin 20 22 24 26 26 102+16 0 0 0 0 0 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

15 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

V učebním plán ŠVP ZŠ Horní Němčí, okres Uherské Hradiště bylo využito disponibilních hodin k posílení výuky Anglického jazyka o 2 hodiny. Tyto hodiny 

jsou zařazeny v prvním a druhém ročníku. Další 3 hodiny byly využity k posílení výuky Českého jazyka ve druhém, čtvrtém a pátém ročníku. O dvě 

disponibilní hodiny byla posílena Matematika (4. a 5. ročník). Klasické předměty Prvouka, Vlastivěda a Přírodověda byly sloučeny do jednoho předmětu 

pod názvem Člověk a jeho svět, který byl také posílen o 2 disponibilní hodiny. Spojení Vlastivědy a Přírodovědy umožňuje vyučujícím lépe využít časovou 

dotaci pro tuto vzdělávací oblast.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

16 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

8 9 8 8 8 0 0 0 0 41 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je považován za významný nástroj poznávání světa a porozumění 
sobě samému. Ve výuce si žáci osvojují jazykové, komunikační a literární znalosti a dovednosti, kterých 
využívají nejen ve svých mluvených a písemných projevech, ale i v ostatních školních předmětech a ve svém 
dalším osobním, občanském a profesním životě.  
Vzdělávací obsah předmětu má komplexní charakter a je rozložen do tří složek: Komunikační a slohová 
výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Všechny tyto složky se prolínají. Cílem komunikační a slohové 
výchovy je rozvíjení komunikačních schopností žáků, jejich tvořivosti a fantazie. V jazykové výchově žáci 
získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka. Cílem je naučit 
žáky jasně, přehledně a srozumitelně se vyjadřovat ústně i písemně. V literární výchově žáci prostřednictvím 
četby poznávají základní literární druhy, jejich specifické znaky, snaží se postihovat umělecké záměry autora 
a formulovat vlastní názory. Cílem je rozvíjet u žáků jejich emocionální a estetické cítění a pozitivní vztah 
k literatuře.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura 

Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

17 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Učitel podněcuje zájem žáků o jazyk a jazykovou kulturu, rozvíjí u žáků pozitivní vztah k literatuře, vede je 
k vyhledávání podstatných informací z různých typů textů a k jejich porozumění, pracuje s chybou a vede 
žáky ke kontrole výsledků a k sebehodnocení.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel zadává vhodné úlohy zaměřené na řešení jazykových problémů a vede žáky k hledání řešení, k 
argumentaci a obhajobě. Učitel hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok.   

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky k výstižnému a kultivovanému projevu, navozuje různé modelové komunikační situace 
(komunikace se spolužákem, s učitelem, s ostatními dospělými) a vede žáky ke správné volbě vhodných 
verbálních i neverbálních prostředků. Učitel vytváří podnětné situace pro sdělování zážitků z četby i ze 
života.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel využívá čtenářské zkušenosti žáků pro utváření jejich hodnotového systému, umožňuje každému 
žákovi zažít úspěch, hodnotí každého žáka na základě jeho pokroku a povzbuzuje žáky při získávání 
sebedůvěry při veřejných vystupováních.  

Kompetence občanské: 
Učitel využívá osobní zkušenosti žáků a jejich zkušenosti z četby k přiblížení chování a jednání lidí rozdílných 
sociálních skupin a odlišných kultur, vybírá jazykově a obsahově hodnotné texty a vede žáky k pochopení 
významu českého jazyka jako prvku národní identity.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k organizování a plánování učení, zajímá se, jak žákům vyhovuje jeho způsob výuky, 
požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů a termínů.  

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky k hygienickým návykům spojených s používáním digitálních technologií. Dává žákům 
prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění významu obrazných 
symbolů. Vede žáky k využívání navigace v různých prostředích obrazovky. Učí žáky vyhledávat informace 
z různých zdrojů, využívat vybrané formy elektronické komunikace a respektovat pravidla bezpečného a 
zdraví neohrožujícího chování při elektronické komunikaci. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

18 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova Písmena: malá, velká, tiskací a psací 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- rozlišuje slovo, slabiku, hlásku Písmena: malá, velká, tiskací a psací 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- čte a rozlišuje dlouhé a krátké samohlásky Délka samohlásek 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- pozná větu, píše na konci věty tečku Opis a přepis slov a vět 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

- ve svém mluveném projevu užívá správné tvary 
podstatných jmen a sloves 

Kultura mluveného projevu 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- čte nahlas slova, věty a krátké texty Věcné čtení 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- rozpozná nadpis, řádek, odstavec, článek Věcné čtení 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- rozumí jednoduchým písemným pokynům Věcné čtení 

Naslouchání: praktické a věcné 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- adekvátně reaguje na mluvené pokyny (pozdrav, 
oslovení, prosba, poděkování, omluva, blahopřání) 

Věcné čtení 

Naslouchání: praktické a věcné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

19 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

- pozdraví, poděkuje, požádá, omluví se Souvislý mluvený projev 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

- s pomocí učitele aplikuje zásady správného dýchání a 
mluveného projevu 

Technika mluveného projevu: dýchání, výslovnost a 
nonverbální prostředky 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

- mluví srozumitelně, pečlivě vyslovuje, opravuje 
nedbalou nebo nesprávnou výslovnost 

Technika mluveného projevu: dýchání, výslovnost a 
nonverbální prostředky 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

- v promluvách užívá vhodné verbální prostředky řeči Souvislý mluvený projev 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

- krátce, souvisle vypráví své zážitky Souvislý mluvený projev 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

- uvolňuje si ruku, nacvičuje správné držení těla, držení 
psacího náčiní 

Hygiena psaní 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

- udržuje si pracovní a hygienické návyky Hygiena psaní 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

- píše správně tvary písmen a číslic i podle diktátu Technika psaní 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

- kontroluje vlastní písemný projev Technika psaní 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

- seřadí ilustrace podle časové (dějové) posloupnosti Mluvený projev: vypravování, dialog na základě 
obrazového materiálu 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

- podle obrázkové osnovy vypráví jednoduchý příběh Mluvený projev: vypravování, dialog na základě 
obrazového materiálu 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

- čte literární texty, pozorně naslouchá čtení Čtení 

Naslouchání 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

- recituje básně, říkadla a rozpočítadla, zpaměti je 
přednáší 

Tvořivé činnosti s literárním textem: přednes, 
dramatizace 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu - vyjadřuje své pocity z přečteného textu Tvořivé činnosti s literárním textem: přednes, 
dramatizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

20 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu - rozpozná dobro a zlo v jednání pohádkových postav Tvořivé činnosti s literárním textem: přednes, 
dramatizace 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- odliší jednotlivé literární pojmy Literární žánry (rozpočítadlo, hádanka, říkanka, 
pohádka) a další pojmy (kniha, čtenář, divadelní 
představení, loutkové divadlo, herec) 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

- pracuje tvořivě s literárním textem, dramatizuje jej Tvořivé činnosti s literárním textem: přednes, 
dramatizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Český jazyk a literatura 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

21 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- rozděluje slova na konci řádků Slabika 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- seřadí slova v abecedním pořádku podle jejich prvního 
písmena 

Abeceda 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- identifikuje a správně píše slova, v nichž dochází ke 
spodobě znělosti 

Spodoba znělosti 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

- správně vyslovuje a píše spojení předložky a ohebných 
slov 

Spisovná výslovnost 

Slovní přízvuk 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

- rozpozná slovo významově nadřazené ve skupině slov Význam slov: slova nadřazená a podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova citově 
zabarvená a zdrobněliny 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

- ke skupině slov přiřadí slovo významově nadřazené Význam slov: slova nadřazená a podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova citově 
zabarvená a zdrobněliny 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

- v textu najde slova příbuzná, citově zabarvená a 
zdrobněliny, vytvoří vlastní 

Význam slov: slova nadřazená a podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova citově 
zabarvená a zdrobněliny 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

- přiřadí správně slova stejného anebo podobného 
významu a slova významu opačného 

Význam slov: slova nadřazená a podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova citově 
zabarvená a zdrobněliny 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

- rozpozná a uvede více významů u známých slov Význam slov: slova nadřazená a podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova citově 
zabarvená a zdrobněliny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

22 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

- aplikuje pravidla psaní u, ů a ú, i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách, dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě mimo 
morfologický šev, pravopis zdůvodní 

Pravopis lexikální 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

- správně píše velká písmena na počátku vět a vlastních 
jmen osob a zvířat, pravopis zdůvodní 

Vlastní jména 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

- rozliší slova do skupin podle jejich obecného významu 
(děj, věc, okolnost, vlastnost) 

Významové okruhy slov 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

- rozpozná oznámení, otázku, rozkaz, přání Druhy vět podle komunikačního záměru mluvčího 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

- podle komunikačního záměru mluvčího zaznamená 
správně interpunkci na konci věty 

Druhy vět podle komunikačního záměru mluvčího 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

- moduluje melodii výpovědi podle svého záměru Druhy vět podle komunikačního záměru mluvčího 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- čte nahlas i potichu známé i neznámé jednoduché 
texty 

Čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- jednoduše reprodukuje přečtené texty Čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- rozumí písemným nebo ústním pokynům k práci a 
pobytu ve škole a adekvátně na ně reaguje 

Čtení a naslouchání s porozuměním 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- rozumí jednoduchým pokynům z různých oblastí 
života, např. v dopravě, knihovně, divadle 

Čtení a naslouchání s porozuměním 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

- podle konkrétní komunikační situace volí vhodné 
oslovení a rozloučení 

Mluvený projev: základní techniky, pravidla dialogu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

23 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

- vyslechne druhého, naváže na téma zmíněné 
partnerem 

Mluvený projev: základní techniky, pravidla dialogu 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

- správně dýchá a volí vhodné tempo řeči v mluvených 
projevech 

Mluvený projev: nonverbální prostředky 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

- v krátkých promluvách v běžných školních i 
mimoškolních situacích užívá vhodně melodie a tempa 
řeči, pauz a důrazu 

Mluvený projev: nonverbální prostředky 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

- svůj projev doprovodí jednoduchými gesty a vhodnou 
mimikou 

Mluvený projev: nonverbální prostředky 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

- píše krátká sdělení podle pokynů učitele Psaný projev žáka 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

- při četbě nebo přednesu literárního textu správně 
vyslovuje, vhodně frázuje a užívá správné tempo a 
melodii řeči 

Krásná literatura 

Poslech literárních textů 

Přednes literárních textů 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu - stručně reprodukuje obsah krátkého literárního textu Poslech literárních textů 

Reprodukce textu 

Zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu - vyjádří pocity z přečteného literárního textu mluvenou 
formou nebo jednoduchými výtvarnými technikami, 
např. komiksem, obrázkem 

Reprodukce textu 

Tvůrčí psaní 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- odliší vyjadřování v próze a ve verších Čtení s porozuměním 

Literární pojmy: spisovatel, básník, čtenář, divadelní 
představení, herec, režisér 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- rozumí základním literárním pojmům Literární druhy a žánry: poezie, próza, báseň, 
pohádka, hádanka, rozpočítadlo, říkanka 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

- vymyslí závěr jednoduchého příběhu Tvůrčí psaní 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

- zaznamená klíčová místa jednoduchého literárního 
textu formou obrázku 

Tvůrčí psaní 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

24 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

- odůvodňuje a správně píše i/y po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech 

Pravopis: vyjmenovaná slova, velká písmena 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 

- správně píše vlastní jména vybraných států, ulic, 
zeměpisných názvů 

Pravopis: vyjmenovaná slova, velká písmena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

25 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru - rozezná slovo ohebné a slovo neohebné Tvarosloví: slova ohebná a neohebná, slovní druhy 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru - v základním tvaru rozliší všechny ohebné slovní druhy Tvarosloví: slova ohebná a neohebná, slovní druhy 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

- spojuje krátké věty do souvětí a užívá k tomu vhodné 
spojovací výrazy 

Spojování vět 

Spojovací prostředky: spojky, vztažná zájmena, 
příslovce 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

- obmění spojovací prostředky podle potřeby svého 
projevu nebo podle zadání učitele 

Spojování vět 

Spojovací prostředky: spojky, vztažná zájmena, 
příslovce 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- čte plynule s porozuměním texty přiměřeného rozsahu 
a náročnosti 

Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- vyhledá informace v encyklopediích a slovnících pro 
děti 

Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- při čtení vhodně užívá nonverbální prostředky Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- reprodukuje obsah textu Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

- doplní text o chybějící část, dovypráví jej, vymyslí 
název úryvku textu 

Čtení s porozuměním, tvořivá práce s textem 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- aktivně se podílí na sestavování jednoduchých pravidel 
a pokynů pro různé situace ve škole 

Naslouchání a čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

- dodržuje vhodnou vzdálenost k partnerovi, udržuje s 
ním oční kontakt 

Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
prostředky komunikace 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

- rozhovor bezdůvodně nepřerušuje nebo požádá o 
přerušení a uvede důvod 

Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
prostředky komunikace 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

- naslouchá mluvenému projevu spolužáka a uvědomuje 
si jeho nonverbální prostředky 

Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
prostředky komunikace 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

- odhalí výraznější chyby v mluveném projevu, upozorní 
na ně a pomůže s jejich opravováním 

Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
prostředky komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

26 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

- v jednoduchém projevu dbá na to, aby byl gramaticky 
a věcně správný 

Mluvený projev: kultivace mluveného projevu žáka 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

- opraví chyby v samostatném vypravování spolužáka Mluvený projev: kultivace mluveného projevu žáka 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

- sestaví osnovu a podle ní píše krátké texty Psaný projev: vypravování, popis, inzerát, pozdrav, 
dopis, základy elektronické komunikace (sms, e-mail, 
chat), grafické symboly 

Rozvoj slovní zásoby 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

- v písemném projevu užívá vhodně jazykové 
prostředky, grafické symboly a interpunkci a při tom 
aplikuje znalosti osvojené v jazykové výchově 

Psaný projev: vypravování, popis, inzerát, pozdrav, 
dopis, základy elektronické komunikace (sms, e-mail, 
chat), grafické symboly 

Rozvoj slovní zásoby 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu - ústně i písemně vyjadřuje své pocity z přečteného 
textu 

Zážitkové čtení a naslouchání 

Reprodukce literárního textu 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

- podle svých schopností ztvární obsah textu 
jednoduchými obrázky, jednoduchým komiksem, 
dramatizací či hudebním doprovodem 

Zážitkové čtení a naslouchání 

Reprodukce literárního textu 

Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- rozliší poezii a prózu Literární pojmy: verš, rým, pohádka 

Dětská literatura 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- pozná a charakterizuje pohádku, příběh s dětským a 
zvířecím hrdinou, bajku 

Literární pojmy: verš, rým, pohádka 

Dětská literatura 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

- uvede nejznámější autory a ilustrátory knih pro děti Literární pojmy: verš, rým, pohádka 

Dětská literatura 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

27 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

- vyhledá a vhodně použije slova stejného nebo 
podobného významu 

Význam slova: synonyma, vícevýznamová slova 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- v jednoduchých případech rozliší kořen slova, část 
předponovou a příponovou 

Stavba slova: kořen, předpona a část příponová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- podle instrukcí učitele graficky zaznamená stavbu 
slova 

Stavba slova: kořen, předpona a část příponová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- rozpozná a správně napíše předponu a předložku, 
zvládá jejich pravopis 

Stavba slova: kořen, předpona a část příponová 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- vyhledá v neznámém textu plnovýznamová slova a určí 
jejich slovní druh 

Tvarosloví: slovní druhy plnovýznamových slov, 
spisovné a nespisovné tvary jmen, zájmen a sloves 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- ohebné slovní druhy užívá ve správném tvaru Tvarosloví: slovní druhy plnovýznamových slov, 
spisovné a nespisovné tvary jmen, zájmen a sloves 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

28 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

- vhodně užívá koncovky spisovné a nespisovné s 
ohledem na komunikační situaci 

Tvarosloví: slovní druhy plnovýznamových slov, 
spisovné a nespisovné tvary jmen, zájmen a sloves 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

- určí nespisovné tvary u českých slov Tvarosloví: slovní druhy plnovýznamových slov, 
spisovné a nespisovné tvary jmen, zájmen a sloves 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

- označí různé komunikační situace, při nichž je vhodné 
užívat spisovných tvarů slov 

Tvarosloví: slovní druhy plnovýznamových slov, 
spisovné a nespisovné tvary jmen, zájmen a sloves 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

- ve dvojčlenné větě vyhledá základní skladební dvojici Skladba: základní větné členy, nevyjádřený podmět, 
souvětí souřadné a podřadné 

Spojovací výrazy 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

- ve větách s nevyjádřeným podmětem tvoří základní 
skladební dvojici za pomocí příslušných osobních 
zájmen 

Skladba: základní větné členy, nevyjádřený podmět, 
souvětí souřadné a podřadné 

Spojovací výrazy 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

- ve svém projevu užívá vhodných spojovacích výrazů a 
obměňuje je dle pokynů učitele 

Spojovací výrazy 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

- píše správně i/y ve vyjmenovaných slovech a slovech s 
nimi příbuzných 

Pravopis lexikální 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

- sdílí s ostatními čtenáři své pochopení textu a své 
prožitky 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

- v krátkém odstavci nalezne klíčová slova a obsahové 
jádro sdělení, svůj výběr zdůvodní 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

- vypíše z textu požadované informace Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

29 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Popis 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

- vyhledá z textu informace, které jej zaujmou nebo o 
nichž se chce více dozvědět 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

- doplní neúplný text Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

- sestaví souvislé vypravování a popis (podle pravidel 
časové a příčinné souvislosti) 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

- reprodukuje obsah slyšeného projevu, vybere z něj 
podstatné informace a zapamatuje si je 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

- zaznamená si data a informace, s nimiž chce v 
budoucnosti dále pracovat 

Čtení a naslouchání s porozuměním a věcné čtení 

Osnova textu 

Výpisky 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

- dodržuje pravidla komunikace v různých prostředích a 
pravidla bezpečnosti na internetu 

Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

30 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

- vhodně se zapojí do rozhovoru, udržuje a ukončí jej Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

- postihne významové rozdíly mezi spisovnou a 
nespisovnou výslovností 

Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

- rozhodne, zda je ukázka textu vhodná pro určitou 
situaci (s ohledem na spisovnost projevu) 

Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

- dle komunikačního záměru vědomě moduluje a 
intonuje promluvu, užívá vhodně tempa a pauz řeči 

Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

- promluvu upraví podle změněného záměru Mluvená komunikace: nonverbální prostředky, dialog, 
spisovná výslovnost 

Elektronická komunikace: chat, sociální sítě, telefon 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

- správně aplikuje pravopisné a gramatické jevy v 
jednoduchých písemných projevech 

Písemný projev: dopis, blahopřání, vzkaz, zpráva, 
oznámení, inzerát, dotazník 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

- dodržuje kompoziční a jiné požadavky spojené s 
vypravováním a popisem 

Písemný projev: dopis, blahopřání, vzkaz, zpráva, 
oznámení, inzerát, dotazník 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

- vyplní správně jednoduché formuláře v tištěné i 
elektronické podobě 

Písemný projev: dopis, blahopřání, vzkaz, zpráva, 
oznámení, inzerát, dotazník 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- sestaví osnovu vypravování, než začne psát souvislý 
text 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- tvoří nadpisy, člení text na odstavce Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- v souvislém textu zachovává časovou a příčinnou 
souvislost 

Vypravování 

Popis 

- podle osnovy vypráví krátký příběh, užívá vhodný jazyk Vypravování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

31 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

Popis 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- popíše svůj pokoj, členy rodiny, jednoduchý pracovní 
postup 

Vypravování 

Popis 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

- za pomoci učitele rozpoznává v mediálních produktech 
(zejména v reklamě) některé manipulativní záměry a 
techniky a diskutuje o nich 

Věcné naslouchání a čtení 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

- sdělí své dojmy z přečteného literárního textu, 
argumentuje s oporou jeho konkrétní části 

Zážitkové čtení 

Interpretace literárního díla 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

- své dojmy vyjádří písemně i ústně Zážitkové čtení 

Interpretace literárního díla 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

- označí v krátkém odstavci literárního textu 
nejdůležitější část, svůj výběr zdůvodní 

Zážitkové čtení 

Interpretace literárního díla 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

- vypíše z textu informace dle zadání učitele Zážitkové čtení 

Interpretace literárního díla 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

- vypíše z textu informace, které jej zaujmou, formuluje 
otázky vyplývající z textu 

Zážitkové čtení 

Interpretace literárního díla 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

- přednáší a volně reprodukuje text Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

- tvoří vlastní text na dané či vlastní téma Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

- rozliší poezii, prózu, drama Literární pojmy: druhy a žánry, literatura neumělecká 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

- odliší umělecký text od neuměleckého Literární pojmy: druhy a žánry, literatura neumělecká 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

32 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

- najde v textu větu, která obsahuje slovo 
vícevýznamové 

Význam slov: slovo vícevýznamové 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- určí v běžných a jednoduchých slovech kořen, 
předponu a část příponovou a koncovku 

Slovotvorba: odvozování slov, slovotvorný základ 

Stavba slova: kořen slova, příbuznost slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- uvede slova příbuzná k českým slovům Slovotvorba: odvozování slov, slovotvorný základ 

Stavba slova: kořen slova, příbuznost slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- uvede příklady slov odvozených stejnou příponou či 
předponou 

Slovotvorba: odvozování slov, slovotvorný základ 

Stavba slova: kořen slova, příbuznost slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

- graficky označí ve slovech kořen, slovotvorný základ, 
předponu a příponovou část 

Slovotvorba: odvozování slov, slovotvorný základ 

Stavba slova: kořen slova, příbuznost slov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

33 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- určí pád, číslo, vzor a rod podstatných jmen Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- určí mluvnické kategorie slovesa - osobu, číslo, způsob, 
čas 

Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- vyhledá složené tvary slovesa Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- určí druh a vzor přídavných jmen Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- píše správně koncovky podstatných jmen a přídavných 
jmen měkkých a tvrdých 

Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- rozpoznává neohebné slovní druhy (s výjimkou částic) Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

- správně píše předložku s/z Tvarosloví: vzory podstatných jmen, přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, způsob slovesa, složené slovesné 
tvary v činném rodu, předložky, spojky 

Pravopis morfologický 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

- označí základ podmětu a základ přísudku dvojčlenné 
věty 

Skladba: základní větné členy, větný základ, podmět 
vyjádřený a nevyjádřený 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

34 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

- na nevyjádřený podmět odkáže odpovídajícím 
osobním zájmenem 

Skladba: základní větné členy, větný základ, podmět 
vyjádřený a nevyjádřený 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

- pozná souvětí Skladba: věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

- spojí věty, oddělí věty v souvětí čárkou nebo vhodným 
spojovacím výrazem 

Skladba: věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

- upraví spojení vět v souvětí dle zadání, užije správný 
spojovací výraz 

Skladba: věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

- píše správně i/y v koncovkách příčestí minulého 
(činného) ve shodě přísudku s podmětem v základních 
případech 

Pravopis syntaktický 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

- vymyslí název úryvku textu Čtení s porozuměním 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

- rozhodne, zda je možno dozvědět se z textu danou 
informaci 

Čtení s porozuměním 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

- z přečteného textu vyvozuje závěry Čtení s porozuměním 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

- sdílí s ostatními čtenáři své pochopení textu a své 
prožitky 

Čtení s porozuměním 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

- rozhodne, které informace v textu jsou nepodstatné 
pro jeho smysl 

Poznámky a výpisky 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

- porovná informace ze dvou zdrojů Poznámky a výpisky 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

- doplní neúplné sdělení Celistvost a soudržnost textu 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

- opraví neúplné sdělení jiného žáka Celistvost a soudržnost textu 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

- zeptá se na podrobnosti slyšeného projevu Celistvost a soudržnost textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

35 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

- při skupinové práci najde v reklamě nebo v inzerci 
autorovu manipulaci, společný názor zdůvodní a 
obhajuje 

Čtení a naslouchání s porozuměním 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

- najde ukázku nespisovných jazykových prostředků v 
literárním textu, diskutuje o vhodnosti jejich užití a o 
důvodu autora, proč tyto prostředky užil 

Literární dialog: přímá řeč, věty uvozovací, běžná 
komunikace 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

- rozpozná vhodnost použití spisovné či nespisovné 
výslovnosti dle situace 

Literární dialog: přímá řeč, věty uvozovací, běžná 
komunikace 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

- vhodně užívá spisovnou a nespisovnou výslovnost dle 
komunikační situace 

Literární dialog: přímá řeč, věty uvozovací, běžná 
komunikace 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

- správně aplikuje osvojené gramatické a stylistické 
vědomosti a dovednosti při tvorbě vlastního textu 

Slohové útvary: vypravování, popis děje, popis 
pracovního postupu, inzerát, zpráva, oznámení, 
pozvánka, vzkaz 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- zdůvodní význam osnovy Slohové útvary: vypravování, popis děje, popis 
pracovního postupu, inzerát, zpráva, oznámení, 
pozvánka, vzkaz 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

- na základě osnovy vypráví příběh nebo popisuje 
postup práce 

Slohové útvary: vypravování, popis děje, popis 
pracovního postupu, inzerát, zpráva, oznámení, 
pozvánka, vzkaz 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

- napíše pohádku, povídku, bajku, dotvoří ji obrázky Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

- ohodnotí vlastní text a diskutuje o něm Tvořivé činnosti s literárním textem 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

- odliší jednoduché literární, publicistické a populárně 
naučné texty a svou klasifikaci zdůvodní 

Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

Slohové útvary: pohádka, povídka, bajky, lyrická báseň 

Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

- charakterizuje základní žánry literatury pro děti Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

Slohové útvary: pohádka, povídka, bajky, lyrická báseň 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

36 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

- pozná v textu zvláštní či zvláštně užité jazykové 
prostředky jazyka, za pomoci učitele vysvětlí, pro je 
autor užil, popíše, jak na něj působí 

Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

Slohové útvary: pohádka, povídka, bajky, lyrická báseň 

Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

- uvažuje o funkci verše, rýmu a rytmu poezie a 
konkrétním textu 

Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

Slohové útvary: pohádka, povídka, bajky, lyrická báseň 

Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

- popíše svými slovy kompozici povídky Základní literární pojmy: literatura umělecká a věcná 

Literární žánry: pohádka, povídka, bajka, lyrická báseň 

Slohové útvary: pohádka, povídka, bajky, lyrická báseň 

Populárně naučné texty: encyklopedie, slovník 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

37 

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 3 3 3 0 0 0 0 11 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Anglický jazyk směřuje k vytvoření pozitivního vztahu žáků k cizímu jazyku. Pozornost se 
soustřeďuje na osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností, k aktivnímu využití komunikace 
v cizím jazyce a získání schopnosti číst s porozuměním. Žáci se učí přirozeně a jednoduše reagovat v 
nejběžnějších situacích každodenního života. Výklad prvků gramatického systému je omezen na nezbytné 
minimum, slovní zásoba je volena přiměřeně k věku žáka. Metody a formy práce jsou založeny na 
pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře. Výuka je výrazně propojena s výukou mateřského 
jazyka, hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou. Využívá se nahrávek, básniček, říkanek a 
písniček v interpretaci rodilých mluvčích.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel motivuje žáky k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu, vytváří podmínky pro získávání 
informací potřebných k práci, vede žáky ke stálému zdokonalování čtení, stanovuje dílčí vzdělávací cíle 
v anglickém pravopisu.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel  podporuje u žáků komunikaci vedoucí k řešení problémů, vzájemnou pomoc a hodnotí práci žáků 
způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok.  

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

38 

Název předmětu Anglický jazyk 

Učitel vede žáky ke kultivovanému projevu, snaží se odstranit obavy žáků z chybování při komunikaci.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel organizuje práci ve skupinách, vede žáky k vzájemnému respektu, vytváří příležitosti pro odpovídající 
komunikaci mezi žáky.  

Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky ke spolupráci a učí je toleranci a respektu vůči jiným názorům, postojům a národnostem, 
rozvíjí u nich vnímání odlišného kulturního prostředí.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k organizování a plánování jejich práce, požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, 
termínů.  

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky k dodržování bezpečnosti při práci a online aplikacemi a zásad ochrany osobních údajů. 
Motivuje žáky k využívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné 
výslovnosti. 

    

Anglický jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- vyslovuje srozumitelně jednotlivá slova Tematické okruhy: číslovky 1 - 10, základní barvy, 
školní potřeby, vybraná domácí zvířata, tělo, rodina, 
hračky, koupelna, oblečení, nápoje a jídlo, osobní 
údaje, Vánoce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

39 

Anglický jazyk 1. ročník  

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, osobní zájmena, základní 
číslovky, rozkazovací způsob - denně používané povely 
a pokyny, kladná a negativní odpověď - yes/no, slovní 
přízvuk 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- reprodukuje slovní zásobu ze známé tematické oblasti 
v přiměřeném obsahu 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 10, základní barvy, 
školní potřeby, vybraná domácí zvířata, tělo, rodina, 
hračky, koupelna, oblečení, nápoje a jídlo, osobní 
údaje, Vánoce 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- pozdraví a řekne své jméno Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
říkanky, básničky a písničky 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- rozumí jednoduchým pokynům učitele Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
říkanky, básničky a písničky 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, osobní zájmena, základní 
číslovky, rozkazovací způsob - denně používané povely 
a pokyny, kladná a negativní odpověď - yes/no, slovní 
přízvuk 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- jednoduše odpoví na dotaz na jméno/věk osoby Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
říkanky, básničky a písničky 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 10, základní barvy, 
školní potřeby, vybraná domácí zvířata, tělo, rodina, 
hračky, koupelna, oblečení, nápoje a jídlo, osobní 
údaje, Vánoce 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, osobní zájmena, základní 
číslovky, rozkazovací způsob - denně používané povely 
a pokyny, kladná a negativní odpověď - yes/no, slovní 
přízvuk 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- pojmenuje věci, které jsou mu blízké Tematické okruhy: číslovky 1 - 10, základní barvy, 
školní potřeby, vybraná domácí zvířata, tělo, rodina, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

40 

Anglický jazyk 1. ročník  

hračky, koupelna, oblečení, nápoje a jídlo, osobní 
údaje, Vánoce 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, osobní zájmena, základní 
číslovky, rozkazovací způsob - denně používané povely 
a pokyny, kladná a negativní odpověď - yes/no, slovní 
přízvuk 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- reaguje na jednoduché, každodenně užívané příkazy a 
žádosti 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
říkanky, básničky a písničky 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, osobní zájmena, základní 
číslovky, rozkazovací způsob - denně používané povely 
a pokyny, kladná a negativní odpověď - yes/no, slovní 
přízvuk 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

41 

Anglický jazyk 2. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- čte a vyslovuje srozumitelně jednotlivá slova Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
dotazy a krátké odpovědi yes/no, říkanky, básničky a 
písničky, obrázkové příběhy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 10, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná zvířata ze zoo, 
smysly, obličej, rodina, můj dům, oblečení, nápoje a 
jídlo, sportovní vybavení, osobní údaje (věk) 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, základní číslovky, 
rozkazovací způsob, sloveso "have got" - 1. os. j.č., 
sloveso "like" v kladné i záporné větě - 1.os. j.č., slovní 
přízvuk, pravopis, předložky místa - on, in, určování 
místa - on the right/left 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- reprodukuje slovní zásobu ze známé tematické oblasti 
v přiměřeném obsahu 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
dotazy a krátké odpovědi yes/no, říkanky, básničky a 
písničky, obrázkové příběhy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 10, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná zvířata ze zoo, 
smysly, obličej, rodina, můj dům, oblečení, nápoje a 
jídlo, sportovní vybavení, osobní údaje (věk) 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- pozdraví a krátce se představí (jméno, věk) Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
dotazy a krátké odpovědi yes/no, říkanky, básničky a 
písničky, obrázkové příběhy 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- rozumí jednoduchým pokynům učitele Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
dotazy a krátké odpovědi yes/no, říkanky, básničky a 
písničky, obrázkové příběhy 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

- píše jednoduchá slova dle předlohy a přečte je Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, základní číslovky, 
rozkazovací způsob, sloveso "have got" - 1. os. j.č., 
sloveso "like" v kladné i záporné větě - 1.os. j.č., slovní 
přízvuk, pravopis, předložky místa - on, in, určování 
místa - on the right/left 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

42 

Anglický jazyk 2. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- pojmenuje věci, které jsou mu blízké Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 10, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná zvířata ze zoo, 
smysly, obličej, rodina, můj dům, oblečení, nápoje a 
jídlo, sportovní vybavení, osobní údaje (věk) 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- reaguje na jednoduché, každodenně užívané příkazy a 
žádosti 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
dotazy a krátké odpovědi yes/no, říkanky, básničky a 
písničky, obrázkové příběhy 

Jazykové prostředky: základní podstatná jména, 
základní přídavná jména, základní číslovky, 
rozkazovací způsob, sloveso "have got" - 1. os. j.č., 
sloveso "like" v kladné i záporné větě - 1.os. j.č., slovní 
přízvuk, pravopis, předložky místa - on, in, určování 
místa - on the right/left 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

43 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- čte a vyslovuje srozumitelně jednotlivá slova Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

- reprodukuje slovní zásobu ze známé tematické oblasti 
v přiměřeném obsahu 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- pozdraví a krátce se představí Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

44 

Anglický jazyk 3. ročník  

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- rozumí jednoduchým pokynům učitele Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- zeptá se a jednoduše odpoví na dotaz na jméno/věk 
osoby 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

45 

Anglický jazyk 3. ročník  

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

- klade krátké ano/ne otázky k ověření správnosti svého 
odhadu 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

- píše jednoduchá slova a věty dle předlohy a přečte je Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

46 

Anglický jazyk 3. ročník  

a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

- pojmenuje věci, které jsou mu blízké, a napíše je Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

- reaguje na jednoduché, každodenně užívané příkazy a 
žádosti 

Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

47 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

- rozumí pomalému a správně vyslovovanému dialogu Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

- s pomocí učitele vyhledá slovíčka ve slovníku učebnice Typy textů: pozdravy, pokyny a příkazy ve škole, 
jednoduchá žádost, dialog, dotazy a krátké odpovědi, 
říkanky, básničky a písničky, obrázkové knihy, komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 12, základní 
barvy, školní potřeby a třída, vybraná domácí zvířata, 
nálady a pocity, obličej a tělo, rodina, můj pokoj, 
oblečení, nápoje a jídlo, hračky, osobní údaje 

Jazykové prostředky: člen neurčitý a základní 
podstatná jména, pravidelné tvoření množného čísla 
podstatných jmen, základní přídavná jména, osobní 
zájmena, základní číslovky, rozkazovací způsob, kladná 
a negativní odpověď, sloveso "have got" v otázce a 
odpovědi, sloveso "like" v kladné větě a otázce, hlásky 
a jejich výslovnost, slovní přízvuk, pravopis, předložky 
místa nebo času 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

48 

Anglický jazyk 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- rozumí smyslu přiměřeně obtížných nahrávek Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

49 

Anglický jazyk 4. ročník  

slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- rozumí hledané informaci v nahrávce Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- rozumí jednoduchým pokynům učitele a reaguje na ně Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

50 

Anglický jazyk 4. ročník  

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

- vyhledává známá slova a věty v jednoduchých textech Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 

- přiřazuje známá slova a věty k obrázkům Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

51 

Anglický jazyk 4. ročník  

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

- přečte nahlas a srozumitelně krátký text obsahující 
známou slovní zásobu 

Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

52 

Anglický jazyk 4. ročník  

předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

- v jednoduchých textech, které jsou doplněny obrázky 
a jsou o známých tématech, vyhledá požadovanou 
informaci 

Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

- správně odpoví na otázky k jednoduchému textu Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

- vyhledá neznámá slova ve slovníku Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - napíše jednoduchou zprávu kamarádovi Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

53 

Anglický jazyk 4. ročník  

zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

- jednoduše popíše obrázek Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

- zopakuje zpaměti básničku či říkanku Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

54 

Anglický jazyk 4. ročník  

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

- vyjádří jednoduché základní informace, které 
obměňuje s použitím osvojené slovní zásoby 

Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

55 

Anglický jazyk 4. ročník  

čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- pozdraví a rozloučí se Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- zeptá se na čas a odpoví, kolik je hodin Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

56 

Anglický jazyk 4. ročník  

geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- jednoduše o něco požádá a poděkuje Typy textů: pozdravy, jednoduchá žádost a 
jednoduché poděkování, jednoduché pokyny a příkazy 
ve škole, jednoduchý popis, jednoduchý e-mail, dopis, 
SMS, vzkaz, jednoduchý dotaz, říkanky, básničky a 
písničky, jednoduché návody a komiksy 

Tematické okruhy: abeceda, číslovky 1 - 20, můj dům - 
místnosti a nábytek, město, počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, záliby a volný čas, zvířata v zoo, 
školní třída a škola, základní jídlo, základní 
geometrické tvary, oslavy narozenin a vybraných 
svátků, děti v anglicky mluvících zemích 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, určování 
počitatelnosti s "much/many", podstatná jména, 
vybraná přídavná jména, tázací a přivlastňovací 
zájmena, základní číslovky, vazba "there is/are", 
sloveso "can" v kladných větách, v otázce a v záporu, 
předložky místa, kladné a záporné příkazy, otázky na 
zjištění pozice věcí a osob, určování času, otázky na 
čas, sloveso "to be/to have", přítomný čas prostý, 
slovosled kladné a záporné věty, otázka - krátká 
kladná i záporná odpověď, pravopis - psaní slov 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

57 

Anglický jazyk 4. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- nalezne známá slova a věty v jednoduchých textech Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

58 

Anglický jazyk 5. ročník  

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

- rozumí krátkým a jednoduchým pokynům v textu Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 

- rozumí krátkému textu s obrázky, např. plakátu, 
blahopřání 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

59 

Anglický jazyk 5. ročník  

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

- pochopí obsah a smysl jednoduchého dialogu a 
nahrávky 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

60 

Anglický jazyk 5. ročník  

zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

- srozumitelně vyslovuje jednoduchý čtený text se 
známou slovní zásobou 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- v jednoduchém textu vyhledá požadovanou informaci Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

61 

Anglický jazyk 5. ročník  

týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

- vytvoří odpověď na otázku na základě jednoduchého a 
známého textu 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

62 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

- neznámé slovo vyhledá ve slovníku Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře - vyplní osobní údaje ve formuláři Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

63 

Anglický jazyk 5. ročník  

jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - odpoví na krátkou jednoduchou otázku Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

- napíše blahopřání, pohlednici nebo krátký neformální 
dopis kamarádovi 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

64 

Anglický jazyk 5. ročník  

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

- ústně i písemně reprodukuje hlavní myšlenky s pomocí 
obrázku nebo osnovy 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

65 

Anglický jazyk 5. ročník  

větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

- na základě poslechu krátké konverzace shrne její 
obsah písemně i ústně 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

- mluví krátkými větami v zadané roli, pozdraví, zeptá 
se, odpoví na otázky a rozloučí se 
- vyjádří jednoduchým způsobem svůj osobní vztah k 
dané osobě, věci (like, love, hate,..) 

Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

66 

Anglický jazyk 5. ročník  

vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů - sdělí jednoduchou požadovanou informaci Typy textů: pozdravy, blahopřání, pohlednice z 
prázdnin, leták a plakát, krátký neformální dopis, 
jednoduchý e-mail, dopis, SMS, jednoduché pokyny v 
textu, říkanky, básničky a písničky, jednoduché 
obrázkové knihy, jednoduché návody, komiksy 

Tematické okruhy: číslovky 1 - 100, domov a rodina, 
město a venkov, názvy povolání, lidské tělo, volný čas 
a záliby, roční období a počasí, čas - hodiny, dny v 
týdnu, měsíce v roce, zvířata ve volné přírodě, škola a 
vyučovací předměty, jídlo a potraviny, Vánoce, 
Velikonoce a jiné svátky 

Jazykové prostředky: člen určitý a neurčitý, množné 
číslo podstatných jmen, přivlastňovací přídavná 
jména, zájmena ukazovací a přivlastňovací, základní a 
řadové číslovky, sloveso "to be/have got/can" v 
oznamovací a tázací větě kladné i záporné, plné i 
zkrácené tvary, nejběžnější plnovýznamová slovesa, 
předložky času a místa, WH-slova, pořádek slov ve 
větě, přítomný čas prostý, průběhový, základní 
pravidla výslovnosti slov, pravopis osvojených slov a 
tvarů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

67 

Anglický jazyk 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.3 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 5 5 0 0 0 0 24 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Matematika klade důraz na porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům 
a jejich vzájemným vztahům. Žáci si osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby 
jejich užití, rozvíjí paměť, přesnost, logické, kombinatorické a abstraktní myšlení v následujících oblastech: 
• čísla a početní operace  
• závislosti, vztahy a práce s daty 
• geometrie v rovině a v prostoru 
• nestandardní aplikační úlohy a problémy. 
Předmět směřuje k tomu, aby na základě pochopení a rozboru byli schopni řešit situace běžného života. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

68 

Název předmětu Matematika 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky k přesnému a stručnému užívání matematického jazyka, rozvíjí u žáků abstraktní a logické 
myšlení, srozumitelně žákům vysvětluje učivo a vede je k ověřování výsledků.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel rozvíjí u žáků důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, sebekontrolu, systematičnost, 
vytrvalost a přesnost, učí žáky provádět rozbor problémů a plánů řešení, odhadovat výsledky, volit správný 
postup a vyhodnocovat svou práci. Učitel klade otevřené otázky a vede žáky k plánování úkolů a 
postupů.              

Kompetence komunikativní: 
Učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů, vede žáky k užívání správné 
terminologie a symboliky, vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci prostřednictvím řešení 
matematických problémů, učí je pracovat v týmu. Učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch, hodnotí 
žáky způsobem, který umožňuje vnímat vlastní pokrok.  

Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, učí je hodnotit svoji práci a práci ostatních, vede 
je k ohleduplnosti a taktu, učí je vnímat složitosti světa.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k vytváření zásoby matematických nástrojů pro řešení reálných situací v životě, učí je 
využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech. Učitel vede žáky ke správným 
způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek.  

Kompetence digitální: 
Učitel motivuje žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost. Vede 
žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání informací potřebných k řešení 
úloh nebo situací. Vede žáky k ověřování si informací z více zdrojů. Učí žáky rozlišovat obrazné symboly a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

69 

Název předmětu Matematika 

jejich význam. Učitel vede žáky k vyhledávání, sběru a třídění dat s použitím digitálních technologií. Učí je 
číst a sestavovat jednoduché tabulky a vytvářet diagramy.  

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- spočítá prvky daného souboru Přirozená čísla 1 - 20 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- vytvoří skupinu s daným počtem prvků Přirozená čísla 1 - 20 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- podle obrázku rozhodne o vztahu více, méně, 
porovnává soubory (i bez počítání) 

Přirozená čísla 1 - 20 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- využívá univerzální modely čísel Přirozená čísla 1 - 20 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- napíše a přečte číslice Číslice 0 - 9, čísla 0 - 20 

Znaky<, >, = 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- doplní chybějící čísla v řadě Číslice 0 - 9, čísla 0 - 20 

Znaky<, >, = 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

porovnává čísla, používá znaky rovnosti a nerovnosti, 
řeší slovní úlohy s porovnáváním čísel 

Číslice 0 - 9, čísla 0 - 20 

Znaky<, >, = 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

70 

Matematika 1. ročník  

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- využívá číselnou osu, orientuje se na ní, zobrazí na ní 
číslo 

Číselná osa 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- správně používá pojmy před, za hned před, hned za, 
mezi 

Číselná osa 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- sčítá a odčítá zpaměti v oboru přirozených čísel do 20 Číselný obor 0 - 20 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří slovní úlohy s využitím sčítání a odčítání Práce s textem, slovní úlohy 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří úlohy vedoucí ke vztahu o x více (méně) Práce s textem, slovní úlohy 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- čte a nastavuje celé hodiny Struktura času: hodina, den, týden, měsíc, rok 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- orientuje se ve struktuře času Struktura času: hodina, den, týden, měsíc, rok 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- zaznamenává jednoduché situace související s časem 
pomocí tabulek a schémat 

Tabulky a schémata 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- doplní jednoduchou tabulku Tabulky a schémata 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- orientuje se v jednoduchých schématech Tabulky a schémata 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná, pojmenuje a načrtne základní rovinné útvary, 
uvede příklady těchto útvarů ve svém okolí 

Rovinné útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady 
těchto těles ve svém okolí 

Tělesa: krychle, kvádr, koule, válec 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- orientuje se v prostoru, užívá prostorové pojmy Rovinné útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- pomocí stavebnic modeluje rovinné i prostorové 
útvary 

Rovinné útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

Orientace v prostoru: před, za, vpravo, vlevo, nahoře, 
dole 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

71 

Matematika 1. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- používá přirozená čísla k modelování situací běžného 
života 

Přirozená čísla 1 – 100 

Počítání s penězi 

Peníze: způsoby placení 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

- samostatně pracuje s univerzálními modely 
přirozených čísel 

Přirozená čísla 1 – 100 

Počítání s penězi 

Peníze: způsoby placení 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- zapisuje a čte čísla v daném oboru Číselný obor 0 – 100 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- počítá po jednotkách a desítkách, rozliší sudá a lichá 
čísla 

Lichá a sudá čísla 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- porovnává čísla, chápe rovnost a nerovnost i v různých 
významových kontextech (délka, čas, peníze) 

Číselný obor 0 – 100 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- zobrazí číslo na číselné ose Řád jednotek a desítek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

72 

Matematika 2. ročník  

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- využívá číselnou osu k porovnání čísel Řád jednotek a desítek 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- orientuje se v zápisu desítkové soustavy, sčítá a odčítá 
zpaměti dvojciferné číslo s jednociferným i dvojciferným 
číslem s přechodem násobků deseti 

Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Součet a rozdíl 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- násobí zpaměti formou opakovaného sčítání i pomocí 
násobilky, dělí zpaměti v oboru osvojených násobilek 

Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Součet a rozdíl 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání a odčítání, násobení 
a dělení 

Strategie řešení úloh z běžného života 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu „o x více 
(méně)“ 

Strategie řešení úloh z běžného života 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- čte časové údaje na různých typech hodin, orientuje se 
v kalendáři 

Časové údaje: čtvrt hodiny, půl hodiny, tři čtvrtě 
hodiny, celá hodina 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- sleduje různé časové intervaly Časové údaje: čtvrt hodiny, půl hodiny, tři čtvrtě 
hodiny, celá hodina 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- používá vhodně časové jednotky a provádí jednoduché 
převody mezi nimi 

Časové údaje: čtvrt hodiny, půl hodiny, tři čtvrtě 
hodiny, celá hodina 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- zachycuje výsledky měření pomocí tabulek a schémat Měření délky, hmotnosti, objemu 

Jednotky: centimetr, litr, kilogram 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- provádí odhady délky a množství Měření délky, hmotnosti, objemu 

Jednotky: centimetr, litr, kilogram 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- navrhne a použije tabulku k organizaci údajů Tabulková evidence zadaných údajů 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- třídí soubor objektů Tabulková evidence zadaných údajů 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná, pojmenuje a načrtne základní rovinné útvary, 
uvede příklady těchto útvarů ve svém okolí 

Rovinné útvary: lomená čára, křivá čára, bod, úsečka, 
přímka, polopřímka 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady 
těchto těles ve svém okolí 

Tělesa: kužel, jehlan 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

73 

Matematika 2. ročník  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- pomocí stavebnic modeluje rovinné a prostorové 
útvary podle zadání 

Rovinné útvary: lomená čára, křivá čára, bod, úsečka, 
přímka, polopřímka 

Tělesa: kužel, jehlan 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

- změří délku úsečky, používá jednotky délky Práce s pravítkem 

Jednotky délky: milimetr, centimetr, metr, kilometr 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

- provádí odhad délky úsečky Práce s pravítkem 

Jednotky délky: milimetr, centimetr, metr, kilometr 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- zapisuje a čte čísla v daném oboru Číselný obor 0 – 1 000 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

- počítá po jednotkách, po desítkách a stovkách, 
porovnává čísla 

Číselný obor 0 – 1 000 

Rozklad čísla v desítkové soustavě 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- zobrazí číslo na číselné ose a jejích úsecích Číselná osa – nástroj modelování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

74 

Matematika 3. ročník  

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

- využívá číselnou osu k porovnání čísel Číselná osa – nástroj modelování 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- rozloží číslo v desítkové soustavě v oboru do tisíce Zápis čísla v desítkové soustavě 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- sčítá a odčítá zpaměti čísla bez přechodu násobků sta Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- násobí a dělí zpaměti v oboru osvojených násobilek Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- násobí zpaměti dvojciferná čísla jednociferným 
činitelem mimo obor malé násobilky 

Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- násobí a dělí součet nebo rozdíl dvou čísel Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

- používá závorky při výpočtech Násobilka 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Nejbližší, nižší a vyšší násobek čísla 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, odčítání, násobení, 
dělení 

Řešitelské strategie: pokus-omyl, řetězení od konce, 
vyčerpání všech možností, zjednodušování 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu „o x více 
(méně)“ a „xkrát více (méně)“ 

Řešitelské strategie: pokus-omyl, řetězení od konce, 
vyčerpání všech možností, zjednodušování 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

- ovládá jednoduché řešitelské strategie Řešitelské strategie: pokus-omyl, řetězení od konce, 
vyčerpání všech možností, zjednodušování 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

- využívá časové údaje při řešení různých situací z 
běžného života 

Jízdní řády 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

- eviduje složitější statické i dynamické situace pomocí 
slov a tabulek 

Teplota, teploměr, stupeň celsia 

Evidence sportovních výkonů 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- čte a sestavuje tabulky násobků Tabulka jako nástroj pro řešení úloh 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

- doplní chybějící údaje do strukturované tabulky podle 
zadání 

Tabulka jako nástroj pro řešení úloh 

- rozezná, pojmenuje a načrtne rovinné útvary, uvede 
příklady těchto útvarů ve svém okolí 

Klasifikace trojúhelníků (obecný, rovnostranný, 
rovnoramenný) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

75 

Matematika 3. ročník  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

Rovinné útvary: mnohoúhelník (čtyřúhelník, 
pětiúhelník, šestiúhelník) 

Vrchol, strana, úhlopříčka mnohoúhelníku 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- třídí trojúhelníky dle délek stran, uvede příklady 
těchto útvarů ve svém okolí 

Klasifikace trojúhelníků (obecný, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

Rovinné útvary: mnohoúhelník (čtyřúhelník, 
pětiúhelník, šestiúhelník) 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- určí obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran Klasifikace trojúhelníků (obecný, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

Rovinné útvary: mnohoúhelník (čtyřúhelník, 
pětiúhelník, šestiúhelník) 

Vrchol, strana, úhlopříčka mnohoúhelníku 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

- pomocí stavebnic modeluje rovinné útvary podle 
zadání 

Klasifikace trojúhelníků (obecný, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

Rovinné útvary: mnohoúhelník (čtyřúhelník, 
pětiúhelník, šestiúhelník) 

Vrchol, strana, úhlopříčka mnohoúhelníku 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

- rozezná a modeluje osově souměrné rovinné útvary, 
uvede konkrétní příklady 

Osově souměrné rovinné útvary 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

76 

Matematika 4. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

- využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

Komutativnost a asociativnost 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- čte a zapisuje čísla v daném oboru Číselný obor 0 - 1 000 000 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- počítá po statisících, desetitisících a tisících, používá 
rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- porovnává čísla a znázorní je na číselné ose a jejich 
úsecích 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- sčítá a odčítá čísla v daném oboru (zpaměti pouze 
čísla, která mají nejvýše dvě číslice různé od nuly) 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- písemně násobí jednociferným a dvojciferným 
činitelem, písemně dělí jednociferným dělitelem 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- účelně propojuje písemné i pamětné počítání (i s 
použitím kalkulátoru) 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- používá římské číslice při zápisu čísel Římské číslice 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla na statisíce, desetitisíce, 
tisíce, sta a desítky 

Zaokrouhlování čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- provádí odhady a kontroluje výsledky početních 
operací (sčítání a jeho kontrola záměnou sčítanců, 

Odhad a kontrola výsledku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

77 

Matematika 4. ročník  

odčítání a jeho kontrola sčítáním, dělení a jeho kontrola 
násobením) 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- provádí kontrolu výpočtů pomocí kalkulátoru Práce s kalkulátorem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

- řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, odčítání, násobení, 
dělení a slovní úlohy se dvěma početními operacemi 

Matematizace reálné situace 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke vztahu "o x více 
(méně)" a "xkrát více (méně)" 

Matematizace reálné situace 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data - provádí a zapisuje jednoduchá pozorování (např. 
měření teploty) 

Zásady sběru a třídění dat 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- používá tabulky k evidenci, modelování a řešení 
různých situací 

Strukturované tabulka 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- doplňuje údaje, které chybí ve strukturované tabulce Strukturované tabulka 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku a 
sloupkový diagram 

Sloupkové diagramy 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- dodržuje zásady rýsování Zásady rýsování 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje přímku, vyznačí polopřímku Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje různoběžky a označí jejich průsečík Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje kružnici s daným středem a poloměrem Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 

Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

78 

Matematika 4. ročník  

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- narýsuje čtverec, obdélník, trojúhelník ve čtvercové 
síti 

Čtvercová síť 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

- měří vzdálenosti, používá vhodné jednotky délky a 
převodní vztahy mezi nimi 

Jednotky délky a jejich převody: milimetr, centimetr, 
metr, kilometr 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

- sčítá a odčítá grafické úsečky, porovná úsečky podle 
délky 

Grafické sčítání a odčítání úseček 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

- určí délku lomené čáry a obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran 

Obvod mnohoúhelníku 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice - sestrojí rovnoběžné a kolmé přímky pomocí 
trojúhelníku s ryskou 

Vzájemná poloha přímek v rovině: rovnoběžky, 
různoběžky, kolmice 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice - určí vzájemnou polohu přímek v rovině Vzájemná poloha přímek v rovině: rovnoběžky, 
různoběžky, kolmice 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

- určí pomocí čtvercové sítě obsah čtverce, obdélníku, 
trojúhelníku a obsahy porovná 

Jednotky obsahu: mm², cm², m² 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

- používá základní jednotky obsahu Jednotky obsahu: mm², cm², m² 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché 
osově souměrné útvary 

Osová souměrnost rovinného útvaru 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

- určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru Osová souměrnost rovinného útvaru 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

- rozpozná a využije osovou souměrnost i v praktických 
činnostech a situacích 

Osová souměrnost rovinného útvaru 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

- využívá úsudek pro řešení jednoduchých slovních úloh 
a problémů 

Řešení úlohy s úsudkem 

Číselné a obrázkové řady 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

79 

Matematika 4. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- čte a zapisuje čísla v daném oboru Číselný obor 0 - miliarda 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- počítá po milionech, používá rozvinutý zápis čísla v 
desítkové soustavě 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- porovnává čísla a znázorní je na číselné ose a jejich 
úsecích 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

Desetinná čísla 

Záporná čísla 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- písemně odčítá dvě přirozená čísla Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- písemně násobí až čtyřciferným činitelem Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

80 

Matematika 5. ročník  

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- písemně dělí jednociferným nebo dvojciferným 
dělitelem 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

- účelně propojuje písemné i pamětné počítání (i s 
použitím kalkulátoru) 

Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení a dělení 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla na miliony Zaokrouhlování 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- provádí odhady a kontroluje výsledky početních 
operací v daném oboru 

Zaokrouhlování 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

- provádí kontrolu výpočtu pomocí kalkulátoru Zaokrouhlování 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

- řeší a tvoří slovní úlohy z praktického života s využitím 
matematizace reálné situace 

Fáze řešení problému: zápis, grafické znázornění, 
stanovení řešení, odhad a kontrola výsledku, 
posouzení reálnosti výsledku, formulace odpovědi 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data - vybírá z textu data podle zadaného kritéria Statistické údaje a jejich reprezentace 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

- zjistí požadované údaje z kruhového diagramu, ve 
kterém nejsou k popisu použita procenta 

Kruhový diagram 

Finanční produkty: úspory 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

- při konstrukcích rovinných útvarů využívá elementární 
geometrické konstrukce a základní vlastnosti těchto 
útvarů 

Konstrukce čtverce a obdélníku 

Konstrukce pravoúhlého, rovnostranného a 
rovnoramenného trojúhelníku 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice - sestrojí k dané přímce rovnoběžku a kolmici vedoucí 
daným bodem pomocí trojúhelníku s ryskou 

Konstrukce rovnoběžky a kolmice daným bodem 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

- určí pomocí čtvercové sítě obsah rovinného obrazce, 
který je tvořen čtverci, obdélníky a trojúhelníky a 
obsahy porovná 

Složené obrazce ve čtvercové síti 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

- ovládá některé řešitelské strategie, v průběhu řešení 
nestandardních úloh objevuje zákonitosti a využívá je 

Magické čtverce, pyramidy, sudoku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

81 

Matematika 5. ročník  

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose 

- zná záporná čísla, umí je zobrazit na číselné ose, 
aplikuje poznatky záporných čísel z praxe 

Záporná čísla 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

- zná vlastnosti zlomků a jejich krácení, ovládá sčítání a 
odčítání zlomků se stejným jmenovatelem, zná 
desetinné zlomky a umí je převádět na desetinná čísla, 
umí převádět nepravé zlomky na smíšené číslo 

Zlomky 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

- zná desetinná čísla, umí zapsat a přečíst desetinné 
číslo do řádu tisícin a ovládá jeho znázornění na číselné 
ose, ovládá početní úkony s desetinnými čísly, sčítá, 
odčítá a násobí desetinná čísla, ovládá dělení 
desetinného čísla číslem přirozeným 

Desetinná čísla 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

- zaokrouhluje přirozená a desetinná čísla s 
požadovanou přesností 

Desetinná čísla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.4 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 

    Povinný Povinný          

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

82 

Název předmětu Informatika 

Oblast Informační a komunikační technologie 

Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. Předmět 
informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. Zabývá se 
automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími 
reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, 
řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální 
technologie jsou. 
Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. 
Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, 
aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 
problémy informatika řeší. 
Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika svým 
specifickým dílem. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá za pomocí notebooků s myší v učebně informatiky, programovatelných robotů Ozobot (na 2 
žáky jeden robot) i bez zařízení v běžné třídě v závislosti na probíraných tématech. Není kladen důraz na 
pamětné učení a reprodukci. Důležitá je vzájemná komunikace, společné objevování a řešení problémů. 

Integrace předmětů  Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky k objevování možností využití informačních a komunikačních technologií v praktickém 
životě.   

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel podporuje žáky ve vyhledávání informací, které využívají k řešení problémů, vede je k samostatnosti 
a k prezentaci řešení problémů.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel využívá vhodné komunikační technologie, podporuje elektronickou formu komunikace.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky ke spolupráci, učí je hodnotit svoji práci i práci ostatních, vede je k ohleduplnosti a taktu.  

Kompetence občanské: 
Učitel žáky seznamuje s vazbami na legislativu a obecné morální zásady (autorský zákon, ochrana osobních 
údajů, bezpečnost, hesla,…), při zpracovávání informací vede žáky ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, 
ke kterým se mohou dostat prostřednictvím internetu.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

83 

Název předmětu Informatika 

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k dodržování bezpečnosti a hygienických pravidel při práci s výpočetní technikou.  

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky k dodržování bezpečnostních i jiných pravidel při používání digitálních technologií. Učí žáky 
rozlišovat obrazné symboly, odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem. Motivuje 
žáky k ověřování si informací z více zdrojů. Vede žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém 
a případné dohledání informaci v online zdrojích.  

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými 
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží 

Digitální zařízení 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 
prostředí 

Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace, ovládání myší, 
používání ovladačů 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- edituje digitální text, vytvoří obrázek Kreslení čar, vybarvování, ovládání aplikací (schránka, 
krok zpět, zoom), kreslení bitmapových obrázků, psaní 
slov na klávesnici, editace textu 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- přehraje zvuk či video Otevírání souborů, přehrávání zvuku a videa 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Ukládání práce do souboru, otevírání souborů, práce 
se složkami 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- používá krok zpět, zoom Editace textu, kreslení bitmapových obrázků, kreslení 
čar, vybarvování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

84 

Informatika 4. ročník  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- řeší úkol použitím schránky Editace textu, kreslení bitmapových obrázků, kreslení 
čar, vybarvování 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- uvede různé příklady využití digitálních 
technologií v zaměstnání rodičů 

Využití digitálních technologií v různých oborech 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci Práce se soubory 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

- při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 
vzdálených počítačích a spouští online aplikace 

Propojení technologií, internet, sdílení dat, cloud 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

- dodržuje pravidla nebo pokyny při práci s digitálními 
zařízeními 

Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace, ovládání myší, 
používání ovladačů, ergonomie, ochrana digitálního 
zařízení a zdraví uživatele 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

- propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

Propojení technologií, internet 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

- pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému 
účtu a odhlásí se z něj 

Uživatelské jméno a heslo 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

- u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze 
vyčíst 

Osobní údaje 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

- v textu rozpozná osobní údaje Osobní údaje 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

- rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 
pomoc dospělého 

Technické problémy a přístupy k jejich řešení (hlášení 
dialogových oken) 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů - zapne a vypne robota podle návodu, podle návodu 
provede kalibraci 

Zapnutí a vypnutí robota, kalibrace 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů - oživí robota a otestuje jeho chování Chování robotů, barevně kódované příkazy 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- vytvoří řešení úkolu pro robota pomocí barevných 
kódů a vedoucí linky 

Řešení prostorové úlohy na přemístění předmětu 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

- sestaví program pro robota, pomocí programu ovládá 
světelný výstup, rychlost a směr robota, nahraje 
program do robota 

Sestavení programu, nahrávání programu do robota, 
spouštění programu 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

- najde chybu v programu a opraví ji, upraví program 
pro příbuznou úlohu 

Sestavení programu, nahrávání programu do robota, 
spouštění programu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

85 

Informatika 4. ročník  

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

- sdělí informaci obrázkem, předá informaci 
zakódovanou pomocí textu či čísel, zakóduje, zašifruje 
text a jednoduchý obrázek (pomocí mřížky) 

Piktogramy, emodži, kód a kódování, přenos na dálku, 
šifra, pixel, rastr, rozlišení, tvary, skládání obrazce 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu - dekóduje/dešifruje text a jednoduchý obrázek (pomocí 
mřížky), obrázek složí z daných geometrických tvarů či 
navazujících úseček 

Piktogramy, emodži, kód a kódování, přenos na dálku, 
šifra, pixel, rastr, rozlišení, tvary, skládání obrazce 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

- pracuje s texty, obrázky, tabulkami a grafy v učebních 
materiálech, pozná ve svém okolí systémy, jejich prvky a 
vztahy mezi nimi 

Data, druhy dat, systém, struktura, prvky, vztahy 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data 

- doplní posloupnost prvků, umístí data správně do 
tabulky, doplní prvky v tabulce, v posloupnosti 
opakujících se prvků nahradí chybný za správný, vytvoří 
z tabulky graf 

Doplňování tabulky a datových řad, kritéria kontroly 
dat, řazení dat v tabulce, vizualizace dat v grafu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

86 

Informatika 5. ročník  

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů - v blokově orientovaném jazyce sestaví program pro 
ovládání robota v prostředí programu 

Příkazy a jejich spojování 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- v blokově orientovaném jazyce sestaví program pro 
ovládání robota v prostředí programu 

Příkazy a jejich spojování 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát, vytvoří a 
použije nový blok 

Opakování příkazů, pohyb, různé algoritmy pro řešení 
stejných úkolů, vlastní bloky, kombinace procedur, 
úprava programu pro obdobný problém 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

- v programu najde a opraví chyby Opakování příkazů, pohyb, různé algoritmy pro řešení 
stejných úkolů, vlastní bloky, kombinace procedur, 
úprava programu pro obdobný problém 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů - v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program řídící chování postavy 

Kreslení čar, pevný počet opakování 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program řídící pohyb postavy, vytváří, používá a 
kombinuje vlastní bloky 

Kreslení čar, pevný počet opakování, vlastní bloky a 
jejich vytváření, změna vlastností postavy pomocí 
příkazu 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, 
stanoví, co se bude opakovat a kolikrát 
- rozpozná, zda se příkaz umístí dovnitř opakování, před 
nebo za něj 
- cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů 

Náhodné hodnoty, opakování, pevný počet opakování 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

- v programu najde a opraví chyby 
- rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 
zjednodušit 

Ladění a hledání chyb 
Programovací projekt 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů - v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro řízení pohybu a reakcí postav 

Ovládání pohybu postav 
Násobné postavy a souběžné reakce 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro řízení pohybu a reakcí postav 
- v programu najde a opraví chyby 
- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 
- upraví program pro obdobný problém 

Modifikace programu 
Čtení programů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

87 

Informatika 5. ročník  

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

- používá události ke spuštění činnosti postav 
- ovládá více postav pomocí zpráv 

Animace střídání obrázků 
Spouštění pomocí událostí 
Vysílání zpráv mezi postavami 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro řízení pohybu a reakcí postav  
- v programu najde a opraví chyby 

Programovací projekt 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

- pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty 
- pomocí obrázku znázorní jev 

Graf, hledání cesty 
Schémata, obrázkové modely 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu - pomocí obrázku znázorní jev 

- pomocí obrázkových modelů řeší zadané 
problémy 

Schémata, obrázkové modely 
Model 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

 

5.5 Člověk a jeho svět  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 3 3 0 0 0 0 13 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

88 

Název předmětu Člověk a jeho svět 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Při osvojování poznatků a dovedností ve vyučovacím předmětu Člověk a jeho svět se žáci učí vyjadřovat 
svoje myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na názory a podněty jiných v následujících pěti tematických 
oblastech: 

 místo, kde žijeme 

 lidé kolem nás 

 lidé a čas 

 rozmanitost přírody 

 člověk a jeho zdraví. 
Člověk a jeho svět nabízí pohled do historie i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život. 
Základem je vlastní prožitek žáků. Propojení tohoto vyučovacího předmětu s reálným životem a praktickou 
zkušeností žáků se stává pomocí v nových životních situacích. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel podporuje u žáků objevování a poznávání všeho, co je zajímá a v čem by mohli v budoucnu uspět, učí 
je zpracovávat a používat informace, poznávat podstatu zdraví a příčiny nemocí, upevňovat preventivní 
chování, orientovat se ve světě historických, zeměpisných a kulturních informací. Učitel pomáhá žákům 
konkrétně řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií, motivuje žáky k celoživotnímu 
učení.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel upevňuje v žácích rozhodování a jednání v různých situacích, které ohrožují zdraví a bezpečnost. Vede 
žáky k poznávání a ovlivnění své jedinečnosti, pomáhá jim k samostatnému objevování, řešení a závěrům, 
učí je pracovat s odbornou literaturou a využívat jiných informačních zdrojů.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel rozšiřuje slovní zásobu žáků v osvojovaných tématech, vede žáky k samostatnému, efektivnímu a 
nekonfliktnímu způsobu vyjadřování a k používání správné terminologie, učí je pojmenovávat pozorované 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

89 

Název předmětu Člověk a jeho svět 

skutečnosti, pozitivně vyjadřovat city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí. Učitel vede žáky k vzájemnému 
naslouchání a pomoci.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky ke spolupráci při řešení problémů a k respektování názorů ostatních lidí, rozvíjí u žáků 
věcnou argumentaci při diskuzi, vede žáky k oceňování vlastních názorů a přínosů.  

Kompetence občanské: 
Učitel u žáků utváří ohleduplný vztah k přírodním a kulturním výtvorům, motivuje je k hledání možností 
vlastního uplatnění ochrany přírody. Učitel vede žáky k respektování pravidel a umožňuje každému žákovi 
zažít úspěch.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k utváření pracovních návyků v samostatné i týmové činnosti, učí je používat různé 
materiály, nástroje a vybavení. Učitel vede žáky k dodržování vymezených pravidel.  

Kompetence digitální: 
Učitel klade důraz na vytváření společenských pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s digitálními 
technologiemi. Vede žáky k dodržování těchto pravidel při interakci v digitálním prostředí, k ochraně 
osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč. 
Vede žáky k dodržování hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi. Motivuje žáky ke 
zkoumání přírody s využitím online aplikací, ke vhodnému využití digitálních map a navigací. Dává žákům 
prostor k plánování a realizaci pozorování s účelným využitím digitálních technologií. 

    

Člověk a jeho svět 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

90 

Člověk a jeho svět 1. ročník  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- poznává prostory školy Škola, prostředí školy, činnosti ve škole 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- orientuje se ve škole, v prostoru třídy Škola, prostředí školy, činnosti ve škole 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- získává pracovní návyky ve vyučovací hodině Škola, prostředí školy, činnosti ve škole 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- seznámí se se školním režimem a s řádem školy Škola, prostředí školy, činnosti ve škole 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- zvládá bezpečnou cestu do školy a domů Bezpečná cesta do školy 

Domov, prostředí domova, obec 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

- určuje vztahy v rodině Rodina, postavení jedince v rodině, role členů rodiny 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

- chápe rozdělení rolí v rodině, práva a povinnosti členů 
rodiny 

Rodina, postavení jedince v rodině, role členů rodiny 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- má představu roku s charakteristickými znaky 
jednotlivých ročních období 

Rok, roční období, názvy dnů, orientace v čase 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- pojmenuje názvy ročních období a dnů Rok, roční období, názvy dnů, orientace v čase 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

91 

Člověk a jeho svět 1. ročník  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- orientuje se v čase Rok, roční období, názvy dnů, orientace v čase 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

- pozoruje a popisuje proměny přírody v jednotlivých 
ročních obdobích 

Proměny přírody v ročních obdobích 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- určuje základní části lidského těla Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, denní režim 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- rozlišuje zdraví a nemoc Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, denní režim 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- ovládá základní hygienické návyky Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, denní režim 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- osvojuje si denní stravovací a pitný režim Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, denní režim 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

92 

Člověk a jeho svět 1. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Člověk a jeho svět 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- orientuje se ve škole a v blízkém okolí školy Škola, okolí školy, orientace v místě bydliště 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- upevňuje si pravidla silničního provozu Bezpečná cesta do školy 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

- rozumí základním pojmům: domov, obec, vesnice, 
město, vlast 

Domov, obec, vesnice, město, vlast 

Místní krajina 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

- zná příbuzenské vztahy v rodině Rodina, příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a 
funkce rodiny 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

- rozlišuje různá povolání lidí a pracovní činnosti Povolání lidí, práce fyzická a duševní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

93 

Člověk a jeho svět 2. ročník  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- orientuje se v čase podle hodin Orientace v čase, časový řád 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- zná roční období a měsíce v kalendářním roce Orientace v čase, časový řád 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- chápe rozdíl mezi dějem v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti 

Minulost, současnost a budoucnost v lidském životě 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

- pozoruje proměny v ročních obdobích Proměny přírody v ročních obdobích 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

- popisuje a určuje některé rostliny a jejich části Rostliny, houby, živočichové, ochrana přírody 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

- popisuje a určuje známé živočichy Rostliny, houby, živočichové, ochrana přírody 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- získává pojmy vnitřních orgánů Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, návykové 
látky a zdraví 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- vyjmenuje smysly Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, návykové 
látky a zdraví 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- rozlišuje nemoc a úraz Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, návykové 
látky a zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

94 

Člověk a jeho svět 2. ročník  

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- orientuje se v základních lidských potřebách Lidské tělo, péče o zdraví, zdravá výživa, návykové 
látky a zdraví 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

- chová se bezpečně v rizikovém prostředí Osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

- chová se bezpečně v silničním provozu v roli chodce Osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

- chová se bezpečně v krizových situacích Osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

95 

    

Člověk a jeho svět 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

- pojmenuje nejdůležitější části a místa obce, ukáže 
hlavní zeměpisné dominanty v místní krajině 

Domov, obec, minulost a současnost obce 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

- orientuje se v obci, určí základní směry do jiných obcí, 
určí hlavní světové strany 

Kraj, obec, krajina 

Orientace v obci a v místní krajině 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

- zná dopravní prostředky v obci Kraj, obec, krajina 

Orientace v obci a v místní krajině 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

- zná nejdůležitější telefonní čísla Důležitá telefonní čísla (150, 155, 158, 112) 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

- uplatňuje základní pravidla silničního provozu Základní pravidla silničního provozu 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

- orientuje se rámcově v různých profesích Povolání lidí, práce fyzická a duševní 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

- osvojuje si vhodné chování ke spolužákům, učitelům a 
jiným osobám 

Právo a spravedlnost, základní lidská práva a práva 
dítěte, práva a povinnosti žáků školy, protiprávní 
jednání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

96 

Člověk a jeho svět 3. ročník  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

- osvojuje si způsoby a možnosti vyjádřit svá přání a 
názory 

Právo a spravedlnost, základní lidská práva a práva 
dítěte, práva a povinnosti žáků školy, protiprávní 
jednání 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- orientuje se v čase Orientace v čase 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- orientuje se v pojmech den, týden, měsíc, rok Orientace v čase 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

- rozlišuje pojmy minulost, přítomnost a budoucnost Minulost, přítomnost a budoucnost v lidském životě 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

- projevuje zájem o významná místa v obci, poznává je a 
chová se k nim ohleduplně a s úctou 

Významná místa v obci, významní lidé v obci, 
regionální památky a péče o ně 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

- zná historii rodiny, rodinné tradice Rodina, historie rodiny, rodinné tradice 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

- dodržuje režim dne Režim dne 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

- rozlišuje živou a neživou přírodu Voda, vzduch, životní podmínky, nerosty a horniny, 
rostliny, houby, živočichové, ochrana přírody 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

- třídí, porovnává a měří Látky a jejich vlastnosti, třídění látek, změny látek a 
skupenství, porovnávání látek 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

- seznamuje se s užíváním základních jednotek Měření veličin s praktickým užíváním základních 
jednotek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

97 

Člověk a jeho svět 3. ročník  

vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- porovnává základní stavbu a funkce lidského těla Lidské tělo, zdravá výživa, návykové látky a zdraví 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- orientuje se ve stravě rostlinného a živočišného 
původu 

Lidské tělo, zdravá výživa, návykové látky a zdraví 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- odmítá návykové látky Lidské tělo, zdravá výživa, návykové látky a zdraví 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

- poskytne první pomoc při drobném poranění Drobné úrazy a poranění, první pomoc, péče o zdraví 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

- chová se bezpečně v rizikovém prostředí, v krizových 
situacích 

Osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního 
provozu 

Bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce a 
cyklisty 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

Situace hromadného ohrožení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

98 

Člověk a jeho svět 3. ročník  

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Člověk a jeho svět 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- najde na mapě Českou republiku, státní hranice, 
historická území ČR a sousední státy, vyhledává na 
mapě jednoduché údaje o přírodních podmínkách ČR 

Naše vlast 

Poloha ČR na mapě, Hlavní město 

Státní hranice, sousední státy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

99 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

- rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

Základy státního zřízení a politického systému ČR 

Státní symboly 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

- určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje 
se podle nich 

Orientace na mapě ČR 

Světové strany 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- určí a vysvětlí polohu svého bydliště vzhledem ke 
krajině a státu 

Naše vlast 

Poloha ČR na mapě, Hlavní město 

Státní hranice, sousední státy 

Poloha obce v krajině 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

- vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury 

Okolní krajina (místní oblast, region) 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

- rozlišuje mezi náčrty, plány a zná základní typy map Orientace na mapě ČR 

Zemský povrch ČR 

Vodstvo ČR 

Mapy obecně zeměpisné a tematické 

Orientace na mapě 

Měřítko mapy 

Barvy na mapě 

Značky na mapě 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

- vyhledá a čte jednoduché mapové značky Zemský povrch ČR 

Vodstvo ČR 

Orientace na mapě 

Měřítko mapy 

Barvy na mapě 

Značky na mapě 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

- učí se pracovat s měřítkem mapy Měřítko mapy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

100 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

- vytváří na základě vlastních zkušeností vztahy mezi 
lidmi 

Soužití lidí a chování lidí 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už nemohou tolerovat 

Pravidla slušného chování 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

- vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole Pravidla slušného chování 

Práva a povinnosti žáků školy 

Základní lidská práva a práva 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

- buduje si přátelské vztahy mezi vrstevníky Mezilidské vztahy 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

- pracuje s časovými údaji a využívá je k pochopení 
vztahů mezi ději a mezi jevy 

Orientace v čase a časový řád 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

- zaznamenává údaje na časové přímce, objasní 
historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů 

Dějiny jako časový sled událostí, kalendáře, časová 
přímka, státní svátky, významné události našich dějin 

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

- ke zkoumání minulosti využívá dostupných 
informačních zdrojů 

Zprávy z dávné minulost 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

- zdůvodní význam kulturních památek ve své obci - 
v regionu 

Okolní krajina (místní oblast, region) 

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti, rozeznává současné a minulé a orientuje se 
v reáliích nejstarších dějin naší vlasti 

Dávní Slované, Staré české pověsti 

Velká Morava 

Příchod Konstantina a Metoděje 

Český přemyslovský stát 

Kosmova kronika česká 

Za vlády přemyslovských králů 

Karel IV. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

101 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

Život ve středověku 

Husitské války- Jan Hus, Jan Žižka 

Za vlády Habsburků 

Jan Amos Komenský 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

- porovnává základní projevy života na konkrétních 
organismech, prakticky třídí organismy do známých 
skupin, využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

Rostliny, houby, živočichové 

Životní potřeby a projevy 

Průběh a způsob života 

Ohrožené druhy rostlin a živočichů 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

- objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy 

Znaky života 

Nerosty a horniny, půda 

Vznik půdy a její význam 

Významné horniny a nerosty 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy  

- zkoumá základní společenstva, která se nacházejí 
v daném regionu. Poznává, co zde roste a žije 

Rovnováha v přírodě 

Základní přírodní společenstva 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy  

- snaží se pochopit vztahy mezi organismy Význam v přírodě a pro člověka 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

Rovnováha v přírodě 

Základní přírodní společenstva 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

- posuzuje, jak člověk zasahuje do vzhledu přírody, které 
činnosti přírodě prospívají a které škodí 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody 

Člověk a příroda, odpovědnost lidí 

Likvidace odpadu 

Pozitivní vztah k přírodě a její ochrana 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

- vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu s půdou Látky a jejich vlastnosti 

Třídění látek, vlastnosti 

Změny látek a jejich skupenství 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

102 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

- podílí se na ochraně životního prostředí např. tříděním 
odpadu 

Pozitivní vztah k přírodě a její ochrana 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

- uplatňuje základní pravidla chování účastníka 
silničního provozu v roli cyklisty 

Osobní bezpečí 

Bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce a 
cyklisty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

103 

    

Člověk a jeho svět 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- zná způsoby zobrazení zemského tělesa (glóbus, 
mapa), umí vysvětlit pojmy poledníky, rovnoběžky, 
rovník, nultý poledník, zná členění povrchu země na 
Světový oceán a kontinenty, umí rozlišit podnebné pásy 
(tropický, mírný, polární), umí vysvětlit časová pásma na 
Zemi 

Planeta Země 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy a polokoulí 

Evropa - poloha na Zemi 

Praha a její okolí 

Střední Čechy 

Východní Čechy 

Severní Čechy 

Západní Čechy 

Jižní Čechy 

Českomoravská vrchovina 

Severní Morava a Hornomoravský úval 

Brno 

Střední a jižní Morava 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- umí popsat polohu Evropy na zemi, zná hranice 
Evropy, umí s pomocí mapy pojmenovat hlavní ostrovy 
a poloostrovy náležící k Evropě 

Evropa - poloha na Zemi 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- orientuje se na mapě a je schopen pojmenovat hlavní 
nížiny a hory Evropy, zná nejvyšší horu Evropy a její 
nadmořskou výšku 

Povrch Evropy 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- umí vysvětlit pojmy podnebí a počasí, zná jednotlivé 
podnebné pásy vyskytující se v Evropě 

Podnebí v Evropě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

104 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- umí vysvětlit pojmy oceán a moře, zná oceány 
obepínající Evropu, zná největší Evropské řeky a umí je 
najít na mapě 

Vodstvo v Evropě 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- zná základní zástupce rostlinné a živočišné říše 
vyskytující se v jednotlivých evropských biomech 
(severské ledové pustiny, tundra, tajga, step, 
subtropické lesy a křoviny) 

Rostlinstvo a živočišstvo v Evropě 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- zná státy Severní, Západní, Střední, Jižní, jihovýchodní 
a Východní Evropy a jejich hlavní města, umí je najít na 
mapě 

Evropské státy a jejich hlavní města 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- zná podrobněji polohu, povrch, vodstvo, hospodářství 
a hlavní sídla sousedů České republiky (Německo, 
Rakousko, Slovensko, Polsko) 

Naši sousedé 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

- zná polohu české republiky v Evropě, hlavní město, 
nejvyšší a nejnižší body a umí je ukázat na mapě, zná 
naše sousedy a průběh hranice ČR 

Česká republika 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

- zná polohu, vznik a rozvoj našeho hlavního města, 
historické a kulturní památky, průmysl, služby, dopravu 
a jeho okolí 

Praha a její okolí 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam  

- zná polohu, vznik a rozvoj moravské metropole, 
historické a kulturní památky, průmysl, služby, dopravu 
a jeho okolí 

Brno 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

- zná polohu, povrch, vodstvo, podnebí, města, 
hospodářství, kulturní a historické památky a chráněné 
oblasti, umí najít vybrané prvky na mapě 

Evropské státy a jejich hlavní města 

Česká republika 

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

- rozumí otázkám životního prostředí, jeho ohrožení a 
ochrany, zná zásady úspor energie, třídění odpadu a 
jeho recyklace, chápe důležitost péče o své i globální 
životní prostředí 

Základní globální problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

105 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná životní podmínky, povinnosti a zdroje obživy 
poddaných v Rakousku, rozumí pojmu nevolník, zná 
reformy osvícenských panovníků (Marie Terezie, Josef 
II.), zná hlavní představitele a události národního 
obrození, zná přední české vynálezce tohoto období a 
jejich vynálezy, chápe pojem romantismus a zná jeho 
vybrané české představitele, umí popsat události 
revolučního roku 1848 v Čechách a Rakousku 

České Země součástí Rakouska 

 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- rozumí pojmu dualismus, zná postavení jednotlivých 
národností v Rakousku - Uhersku, umí vysvětlit pojem 
absolutismus, zná příklady kulturního rozvoje českého 
národa po vzniku Rakouska - Uherska a jeho hlavní 
představitele, seznámil se s průmyslovým rozvojem 
českých zemí kolem roku 1900 a rozumí novému 
uspořádání společnosti, ke kterému došlo v důsledku 
hospodářského vývoje 

Rakousko - Uhersko 

 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná důvody vypuknutí první světové války a zástupce 
válčících stran, rozumí pojmu legie, zná výsledky války a 
důsledky tohoto výsledky, které vyústili ve vznik 
samostatného Československa 

První světová válka 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná prezidenty první republiky, uspořádání tohoto 
nového státu, území státu a jeho národnostní složení, 
seznámil se důsledky hospodářské krize v první 
republice a způsobem života obyvatel, zná události, 
které vedly k rozpadu první republiky (Mnichovská 
dohoda, odtržení Slovenska, vznik protektorátu) 

Samostatné Československo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

106 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- seznámil se s životem lidí a postavením židovského 
obyvatelstva za okupace, zná členy spojeneckých vojsk, 
které bojovali proti Německu 

Druhá světová válka 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná okolnosti zrodu nového Československa na konci 
2. světové války, umí popsat události, které vedly v roce 
1948 k převzetí moci komunisty a následky, které to na 
život v republice mělo, zná hlavní představitele a 
okolnosti tzv. Pražského jara 1968 

Obnovená Československá republika 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná hlavní události listopadu 1989 a postavu Václava 
Havla 

Návrat k demokracii 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

- zná okolnosti a datum rozdělení ČSFR a vzniku 
samostatné České republiky 

Návrat k demokracii 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

- chápe pojmy gravitační síla, gravitační pole a umí je 
vysvětlit, chápe gravitační pole Země a gravitační vztahy 
mezi Zemí a ostatními tělesy, zná magnetickou sílu a 
magnetické pole, umí je vysvětlit a zná příklady jejich 
využití v praxi 

Základní fyzikální zákonitosti 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

- je schopen aplikovat poznatky o gravitační síle na 
objekty Sluneční soustavy, zná planety Sluneční 
soustavy a jejich základní vlastnosti, rozumí střídání dne 
a noci, oběhu Měsíce kolem Země, umí vysvětlit střídání 

Sluneční soustava 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

107 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ročních období a dne a noci, seznámí se s historií 
dobývání vesmíru 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

- zná principy fungování jednoduchých strojů 
(nakloněná rovina, páka, kladka, kolo), seznámil se s 
fungováním složitějších strojů (parní stroj, spalovací 
motor) 

Stroje ve službách člověka 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

- zná různé zdroje, formy a druhy energie, zná různé 
zdroje elektrické energie, je seznámen s principy 
fungování vodních, tepelných, jaderných, větrných a 
fotovoltaických elektráren (rámcově), zná zásady práce 
s elektrickými spotřebiči, chápe pojem vodič elektřiny, 
je seznámen s využíváním a úsporou energie 

Energie, elektrická energie a její výroba 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

- umí stručně popsat výrobu skla, papíru a plastů a zná 
příklady jejich využití 

Jak se vyrábí 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

- zná rozdíly mezi jednotlivými říšemi organismů - 
rostliny, živočichové, houby, zná základní druhy rostlin a 
dovede rozlišit mezi semennými a výtrusnými 
rostlinami, chápe vztahy mezi organismy (člověkem) a 
jejich (jeho) životním prostředím 

Třídění organismů 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy  

- zná různé podmínky života na Zemi, zná podnebné 
podmínky, rozlišuje jednotlivé biomy (podnebné pásy) a 
zná jejich typické organismy, rozumí pojmům počasí a 
podnebí 

Rozmanitost přírodních podmínek na zemi 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

- zná stavbu a funkci jednotlivých částí lidského těla 
(kostra, svaly, kůže, oběhová soustava, dýchací 

Lidské tělo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

108 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

soustava, trávící soustava, močová soustava, 
rozmnožovací soustava, nervová soustava, smyslová 
ústrojí), zná základy první pomoci a zásady chování 
člověka za mimořádných situací 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

- rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

Lidské tělo 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

- účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné potřeby ostatních 

Příjem informací a jejich význam pro život 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

Lidské tělo 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

109 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.6 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

110 

Název předmětu Hudební výchova 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Hudební výchova vede žáky prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně 
pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu 
a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace. Hudební činnosti se vzájemně propojují, ovlivňují 
a doplňují, rozvíjejí ve svém komplexu celkové osobnosti žáků, především vedou k jejich hudebnosti. Ve 
výuce mohou žáci rozvíjet svůj individuální hlasový potenciál při sólovém a skupinovém zpěvu, své 
individuální instrumentální dovednosti při hře na hudební nástroje, své pohybové dovednosti při tanci a 
pohybovém doprovodu hudby.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky, umožňuje každému žákovi zažít úspěch.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel sleduje při hodině pokrok všech žáků, vede žáky k řešení problémů a k vzájemnému naslouchání.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel se zajímá o náměty, názory a zkušenosti žáků, podporuje u žáků komunikaci a správné vyjadřování.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání a rozvíjí u žáků toleranci a empatii. 

Kompetence občanské: 
Učitel žákům umožňuje, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností a výsledků.  

Kompetence pracovní: 
Učitel sleduje při hodině pokrok všech žáků a vede je k užívání různých nástrojů a vybavení, k používání 
obecně známých termínů, znaků a symbolů.  

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání digitálních aplikací i dostupných programů jako 
nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počin. Motivuje žáky k zaznamenávání, snímání a 
přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových projektů prostřednictvím digitálních technologií. Vede 
žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů s respektem k autorství a autorským právům. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

111 

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá v jednohlase Pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv) 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4 a 3/4 taktu 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty,  - rytmizuje a melodizuje jednoduché texty (říkadla), 
hraje na tělo 

Hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď) 

Intonace 

Hra na tělo 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné 
hře (Orffův instrumentář) 

Hra na hudební nástroje (Orffův instrumentář) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- reaguje pohybem na znějící hudbu Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Orientace v prostoru 

Hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Orientace v prostoru 

Hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

- rozlišuje základní vlastnosti tónů a hudební kontrasty Zvuk a tón 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

112 

Hudební výchova 1. ročník  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

Vlastnosti tónů (délka, výška, síla, barva), tempo v 
hudbě 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- pozná podle zvuku základní hudební nástroje Názvy hudebních nástrojů 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- rozlišuje hlas mužský, ženský, dětský Hlas mužský, ženský a dětský 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- odliší hudbu vokální a instrumentální Hudba vokální a instrumentální 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

113 

Hudební výchova 2. ročník  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá v jednohlase Pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv) 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4 a 3/4 taktu 

Píseň lidová a umělá 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty - rytmizuje a melodizuje jednoduché texty (říkadla), 
hraje na tělo 

Hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď) 

Intonace 

Hra na tělo 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné 
hře (Orffův instrumentář) 

Hra na hudební nástroje (Orffův instrumentář) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- reaguje pohybem na znějící hudbu Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Hudební styly a žánry (hudba taneční, pochodová, 
ukolébavka) 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů Vlastnosti tónů, tempo v hudbě 

Záznam vokální hudby (notový zápis) 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- pozná podle zvuku základní hudební nástroje Názvy hudebních nástrojů 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- rozlišuje hlas mužský, ženský, dětský Hlas mužský, ženský a dětský 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- odliší hudbu vokální a instrumentální Hudba vokální a instrumentální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

114 

Hudební výchova 2. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase - zpívá v jednohlase Pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv) 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Píseň lidová a umělá 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty,  - rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, hraje na tělo Hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď) 

Intonace, vokální improvizace 

Hra na tělo 

Kánon 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

- improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem Hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď) 

Intonace, vokální improvizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

115 

Hudební výchova 3. ročník  

Hra na tělo 

Kánon 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné 
hře (Orffův instrumentář) 

Hra na hudební nástroje (nástroje rytmické i 
melodické) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- reaguje pohybem na znějící hudbu Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Hudební styly a žánry (slavnostní pochod, fanfáry, 
menuet) 

Taktování 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

- pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

Pohybový doprovod písní, pohybové vyjádření hudby 

Pohybové hry se zpěvem 

Hudební styly a žánry (slavnostní pochod, fanfáry, 
menuet) 

Taktování 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů Vlastnosti tónů, tempo a dynamika v hudbě 

Záznam vokální hudby (notový zápis) 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

- rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 
proudu znějící hudby 

Vlastnosti tónů, tempo a dynamika v hudbě 

Záznam vokální hudby (notový zápis) 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje 

Názvy hudebních nástrojů 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

- odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

Hudba vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

116 

Hudební výchova 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

- zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových tóninách Pěvecké dovednosti 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Kánon 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

- při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti Pěvecké dovednosti 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Kánon 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

- realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) 
jednoduchou melodii 

Intonace, vokální improvizace 

Záznam vokální hudby (notový zápis) 

HV-5-1-03 využívá hudební nástroje k doprovodné hře 
i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

- využívá hudební nástroje k doprovodné hře i k 
reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

Hra na hudební nástroje (nástroje rytmické i 
melodické) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

117 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby Rondo (hudební forma) 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace 

- vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry Hra předehry, mezihry, dohry 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
hudebních výrazových prostředků 

Hudební výrazové prostředky 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
hudebních výrazových prostředků 

Hudební výrazové prostředky 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků Pohybové vyjádření hudby s využitím tanečních kroků 

Polka, valčík 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

- na základě individuálních schopností a dovedností 
vytváří pohybové improvizace 

Pohybová improvizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

118 

Hudební výchova 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

- zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách 

Pěvecké dovednosti 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Kánon, jednoduchý dvojhlas 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

- při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti Pěvecké dovednosti 

Rozšiřování hlasového rozsahu 

Písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Kánon, jednoduchý dvojhlas 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

- realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) 
jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not 

Intonace, vokální improvizace 

Záznam vokální hudby (notový zápis) 

Čtení a zápis jednoduchého rytmického schématu 

HV-5-1-03 využívá hudební nástroje k doprovodné hře 
i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné 
hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

Hra na hudební nástroje (nástroje rytmické i 
melodické) 

Rytmizace, melodizace 

Hudební improvizace 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby Variace (hudební forma) 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace 

- vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry Hra předehry, mezihry, dohry 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace 

- provádí elementární hudební improvizace Hudební improvizace 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých 
hudebních výrazových prostředků 

Hudební výrazové prostředky 

Poslech hudby různých žánrů 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků Pohybové vyjádření hudby s využitím tanečních kroků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

119 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

- na základě individuálních schopností a dovedností 
vytváří pohybové improvizace 

Pohybová improvizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.7 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 0 0 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu V předmětu Výtvarná výchova pracuje žák s vizuálně obraznými znakovými systémy. Tento předmět je 
chápán jako způsob poznání a komunikace. V předmětu se rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslová citlivost a 
uplatňuje se subjektivita. Ve výchově se pracuje s vizuálně obraznými znakovými prostředky a užívá se 
různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších informačních a komunikačních 
technologií.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

120 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel vede žáky k samostatnému pozorování a k vnímání reality, využívá poznatků žáků v různých výtvarných 
činnostech a rozvíjí u žáků postoj k vizuálně obraznému vyjádření. Učitel používá různé výtvarné pomůcky a 
techniky k tvořivému a aktivnímu učení.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů a oceňuje originální přístupy.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel zařazuje používání jednoduché výtvarné symboliky. Využívá vlastní tvorby žáků jako  prostředku 
komunikace k vyjádření vlastních pocitů, nálad, postojů a myšlenek. Podněcuje žáky k využívání vlastní 
tvorby a ke vzájemné komunikaci.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel oceňuje vlastní podíl žáků na výtvarném zpracování a upravení společných prostor (výzdoba školy, 
slavnostní příležitostné výzdoby). Podporuje žáky ve výtvarném vyjádření a zpracování školních i 
mimoškolních projektů. Vede žáky ke kolegiální pomoci.  

Kompetence občanské: 
Učitel podporuje žáky v účasti v různých výtvarných soutěžích.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k bezpečnosti při používání různých výtvarných pomůcek, dbá na udržování pořádku na 
svém pracovním místě.  

Kompetence digitální: 
Učitel motivuje žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při 
vlastní tvorbě. Poskytuje žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí 
práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace. Vede žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, 
uměleckých děl s respektem k autorství a autorským právům. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

121 

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty); porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty), 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Hra s barvou, barvy základní, kontrastní a doplňkové, 
teplé a studené barvy, kombinace barev 

Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a 
pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné 
prostředky 

Různé výtvarné techniky a postupy: kresba, malba, 
modelování 

Experimentování s různými výrazovými prostředky a 
materiály 

Pozorování přírodních útvarů, rozlišování tvarů, barvy 
a struktury, vyhledávání a výtvarné dotváření 
přírodnin na základě představ, vytváření prostorových 
útvarů seskupováním a kombinováním přírodních 
materiálů 

Pozorování tvarů různých užitkových předmětů, 
pokusy o jejich výtvarné vyjádření v ploše i prostoru 

Modelování základních prostorových útvarů podle 
skutečnosti 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 

Kompozice plochy s využitím libovolných prvků 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

122 

Výtvarná výchova 1. ročník  

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření, odlišné interpretace porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností 

Komunikace o vlastní tvorbě (v rámci skupiny, se 
spolužáky) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty); porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty), 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Hra s barvou, barvy základní, kontrastní a doplňkové, 
teplé a studené barvy, kombinace barev 

Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

Různé výtvarné techniky a postupy: kresba, malba, 
modelování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

123 

Výtvarná výchova 2. ročník  

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a 
pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné 
prostředky 

Experimentování s různými výrazovými prostředky a 
materiály 

Pozorování přírodních útvarů, rozlišování tvarů, barvy 
a struktury, vyhledávání a výtvarné dotváření 
přírodnin na základě představ, vytváření prostorových 
útvarů seskupováním a kombinováním přírodních 
materiálů 

Pozorování tvarů různých užitkových předmětů, 
pokusy o jejich výtvarné vyjádření v ploše i prostoru 

Modelování základních prostorových útvarů podle 
skutečnosti 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

- v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti, uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

Kompozice plochy s využitím libovolných prvků 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření, odlišné interpretace porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností 

Komunikace o vlastní tvorbě (v rámci skupiny, se 
spolužáky) 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Ilustrátoři dětských knih (např. J. Lada, J. Čapek, J. 
Trnka, O. Sekora, H. Zmatlíková aj.) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

124 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty); porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty), 
porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

Hra s barvou, barvy základní, kontrastní a doplňkové, 
teplé a studené barvy, kombinace barev 

Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a 
pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné 
prostředky 

Různé výtvarné techniky a postupy: kresba, malba, 
modelování 

Experimentování s různými výrazovými prostředky a 
materiály 

Pozorování přírodních útvarů, rozlišování tvarů, barvy 
a struktury, vyhledávání a výtvarné dotváření 
přírodnin na základě představ, vytváření prostorových 
útvarů seskupováním a kombinováním přírodních 
materiálů 

Modelování základních prostorových útvarů podle 
skutečnosti 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 

- v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti, uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

Pozorování tvarů různých užitkových předmětů, 
pokusy o jejich výtvarné vyjádření v ploše i prostoru 

Kompozice plochy s využitím libovolných prvků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

125 

Výtvarná výchova 3. ročník  

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

Vnímání, pozorování a poznávání vlastností objektů a 
různých tvarů 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření, odlišné interpretace porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností 

Komunikace o vlastní tvorbě (v rámci skupiny, se 
spolužáky) 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Ilustrátoři dětských knih (např. J. Lada, J. Čapek, J. 
Trnka, O. Sekora, H. Zmatlíková aj.) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

- umí pracovat s barvou různé hustoty, rozezná studené 
a teplé barvy, umí barvy namíchat 

Rozvíjení smyslové citlivosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

126 

Výtvarná výchova 4. ročník  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

- pozná barvy, linie, tvary, objemy, objekty, porovnává 
je a třídí 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření: linie, tvary, 
objemy, jejich kombinace a proměny v ploše, objemu 
a prostoru 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností  

- projevuje v tvorbě své vlastní zkušenosti Uplatňování subjektivity 

Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, 
představ a osobních zkušeností: manipulace s objekty, 
pohyb těla a jeho umístění v prostoru 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

- komponuje jednoduché tvary, pokouší se volně 
pracovat s linkou, tvarem, obrysem 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly: 
vizuálně obrazná vyjádření pomocí hmatu, sluchu, 
pohybu, čichu, chuti a zraku 

Uplatňování subjektivity 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením: hledisko 
jejich vnímání, hledisko jejich motivace (fantazijní, 
založené na smyslovém vnímání) 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

- experimentuje s různými materiály k vyjádření 
prostorových prací 

Uspořádání objektů do celků: podle výraznosti, 
velikosti a vzájemného postavení 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky 

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly Rozvíjení smyslové citlivosti 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření: tvorba 
dětských ilustrátorů knih, fotografie, film, televize, 
tiskoviny, elektronická média, reklama 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

- podílí se na vytváření prostředí, ve kterém žije, 
vystavuje své práce, připravuje výzdobu třídy a školy 

Uplatňování subjektivity 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

- poznává výtvarná vyjádření významných malířů Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

- využívá výtvarných činností při výuce v dalších 
předmětech  

Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

127 

Výtvarná výchova 4. ročník  

volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

- projevuje zájem o okolní svět a přírodu Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Ověřování komunikačních účinků 

Osobní postoj v komunikaci: jeho utváření a 
zdůvodňování, odlišné interpretace v rámci skupin, v 
nichž se dítě pohybuje, jejich porovnávání s vlastní 
interpretací 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření: 
komunikace se spolužáky a rodinou, komunikace 
školních a mimoškolních skupin, vysvětlování výsledků 
tvorby podle svých schopností a zaměření 

Proměny komunikačního obsahu: záměry tvorby a 
proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných 
vyjádření i děl výtvarného umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

128 

 

 

 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů 

- umí pracovat s barvou různé hustoty, rozezná studené 
a teplé barvy, umí barvy namíchat 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

- pozná barvy, linie, tvary, objemy, objekty, porovnává 
je a třídí 

Rozvíjení smyslové citlivosti 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření: linie, tvary, 
objemy, jejich kombinace a proměny v ploše, objemu 
a prostoru 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

- projevuje v tvorbě své vlastní zkušenosti Uplatňování subjektivity 

Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, 
představ a osobních zkušeností: manipulace s objekty, 
pohyb těla a jeho umístění v prostoru 

- komponuje jednoduché tvary, pokouší se volně 
pracovat s linkou, tvarem, obrysem 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly: 
vizuálně obrazná vyjádření pomocí hmatu, sluchu, 
pohybu, čichu, chuti a zraku 

Uplatňování subjektivity 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením: hledisko 
jejich vnímání, hledisko jejich motivace (fantazijní, 
založené na smyslovém vnímání) 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 

- experimentuje s různými materiály k vyjádření 
prostorových prací 

Uspořádání objektů do celků: podle výraznosti, 
velikosti a vzájemného postavení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

129 

Výtvarná výchova 5. ročník  

vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky  

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly Rozvíjení smyslové citlivosti 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření: tvorba 
dětských ilustrátorů knih, fotografie, film, televize, 
tiskoviny, elektronická média, reklama 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

- podílí se na vytváření prostředí, ve kterém žije, 
vystavuje své práce, připravuje výzdobu třídy a školy 

Uplatňování subjektivity 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

- poznává výtvarná vyjádření významných malířů Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

- využívá výtvarných činností při výuce v dalších 
předmětech  

Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

- užívá v objemovém vyjádření modelování, v 
prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu, při kresbě chápe vzájemné souvislosti 
zobrazovaných předmětů a postupuje od celku k 
detailům 

Uspořádání objektů do celků: podle výraznosti, 
velikosti a vzájemného postavení 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

- projevuje zájem o okolní svět a přírodu Typy vizuálně obrazných vyjádření: jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, ilustrace textů, 
volná malba, plastika, animovaný film, comics, 
fotografie) 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace v sociálních 
vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, 
která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

Ověřování komunikačních účinků 

Osobní postoj v komunikaci: jeho utváření a 
zdůvodňování, odlišné interpretace v rámci skupin, v 
nichž se dítě pohybuje, jejich porovnávání s vlastní 
interpretací 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření: 
komunikace se spolužáky a rodinou, komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

130 

Výtvarná výchova 5. ročník  

školních a mimoškolních skupin, vysvětlování výsledků 
tvorby podle svých schopností a zaměření 

Proměny komunikačního obsahu: záměry tvorby a 
proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných 
vyjádření i děl výtvarného umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.8 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 0 0 0 0 10 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Tělesná výchova je zaměřen na vytváření a rozvíjení pozitivního vztahu k pohybovým 
činnostem a sportu. Podporuje rozvoj kolektivního cítění a spolupráce a respektování pravidel, zdravý 
způsob života a péči o zdraví. Výše uvedeného je dosahováno v následujících tematických oblastech: 

 činnosti ovlivňující zdraví 
 činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

131 

Název předmětu Tělesná výchova 

 činnosti podporující pohybové učení. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení: 
Učitel rozvíjí u žáků znalosti z mezipředmětových vztahů, zejména v oblasti měření, porovnávání výkonů, 
hodnotí výkony podle dohodnutých pravidel, nabízí žákům informace o možnostech sportovního vyžití.  

Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky k dodržování pravidel her a soutěží, při problémech je vede ke klidné diskusi, dodává žákům 
zdravou sebedůvěru.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel rozvíjí u žáků komunikační dovednosti, vede žáky ke správné reakci na smluvené povely a signály, 
podporuje je ve vlastním zorganizování sportovních činností.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky ke spolupráci, k toleranci při rozdílech ve výkonech a kladně hodnotí každé zlepšení jedince 
i týmu.   

Kompetence občanské: 
Učitel u žáků podporuje zdravou životosprávu, vede je k ohleduplnosti k ostatním i mimo sport.   

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k přípravě nářadí i náčiní, dbá na dodržování bezpečnosti.  

Kompetence digitální: 
Učitel motivuje žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v místě 
bydliště. Seznamuje žáky s různými možnostmi získávání poznatků a s tím, jaký význam pro zdraví má 
intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových aktivit. Motivuje žáky k zaznamenávání si pomocí 
různých digitálních přístrojů své pohybové výkony a jejich porovnávání. Seznamuje žáky s kompenzačním 
cvičením, které snižuje riziko spojené s používáním digitálních technologií. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

132 

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Význam pohybu pro zdraví 

 - zvládá přípravu organizmu před pohybovou činností a 
uklidnění po zátěži  

Příprava organizmu 

 - uplatňuje správné způsoby držení těla při různých 
pohybových činnostech, zaujímá správné základní 
cvičební polohy, osvojuje si průpravná kompenzační, 
relaxační cvičení, zaujímá správné polohy při zvedání 
zátěže  

Hygiena při TV 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

Význam pohybu pro zdraví 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- uplatňuje hlavní zásady hygieny při pohybových 
činnostech, volí vhodné oblečení a obutí pro pohybové 
aktivity 

Hygiena při TV 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- uplatňuje hlavní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zvládá bezpečnou přípravu a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek 

Bezpečnost při pohybových činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

133 

Tělesná výchova 1. ročník  

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- zvládá pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity, využívá hraček a netradičního 
náčiní při cvičení 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Pohybové hry 

 - zvládá dle individuálních předpokladů základy 
gymnastiky, akrobacie, cvičení s náčiním a nářadím 
odpovídající velikosti a hmotnosti, pohybové činnosti 
jednotlivce i činnosti prováděné ve skupině  

Základy gymnastiky 

 - zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
pohyby s rytmickým doprovodem, vyjadřuje melodii a 
rytmus pohybem, zvládá jednoduché tance, osvojuje si 
základy estetického pohybu  

Rytmické a kondiční formy cvičení 

 - zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
atletické činnosti – běh rychlý, vytrvalostní, skok daleký, 
hod míčkem z místa i s rozběhem  

Základy atletiky 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- zvládá jednoduchou manipulaci s míčem – házení a 
chytání, vedení míče rukou i nohou, zvládá manipulaci 
s pálkou a jiným herním náčiním, osvojuje si spolupráci 
ve hře a herní činnosti jednotlivce, seznamuje se 
zjednodušenými pravidly minisportů 

Základy sportovních her 

 - zvládá chůzi v terénu, ochranu přírody, přesun do 
terénu  

Turistika a pobyt v přírodě 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

- reaguje na základní smluvené pokyny a povely 
k osvojované činnosti a její organizaci 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Komunikace v TV 

 - spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích, dodržuje pravidla  

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

134 

Tělesná výchova 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Význam pohybu pro zdraví 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- zvládá přípravu organizmu před pohybovou činností a 
uklidnění po zátěži 

Příprava organizmu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

 - uplatňuje hlavní zásady hygieny při pohybových 
činnostech, volí vhodné oblečení a obutí pro pohybové 
aktivity 

Příprava organizmu 

Hygiena při TV 

 - uplatňuje hlavní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zvládá bezpečnou přípravu a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek  

Bezpečnost při pohybových činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

135 

Tělesná výchova 2. ročník  

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- zvládá pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity, využívá hraček a netradičního 
náčiní při cvičení 

Pohybové hry 

 - zvládá dle individuálních předpokladů základy 
gymnastiky, akrobacie, cvičení s náčiním a nářadím 
odpovídající velikosti a hmotnosti, pohybové činnosti 
jednotlivce i činnosti prováděné ve skupině  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

 - zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
pohyby s rytmickým doprovodem, vyjadřuje melodii a 
rytmus pohybem, zvládá jednoduché tance, osvojuje si 
základy estetického pohybu  

Základy gymnastiky 

 - zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
atletické činnosti – běh rychlý, vytrvalostní, skok daleký, 
hod míčkem z místa i s rozběhem 

Rytmické a kondiční formy cvičení 

Základy atletiky 

 - zvládá jednoduchou manipulaci s míčem – házení a 
chytání, vedení míče rukou i nohou, zvládá manipulaci 
s pálkou a jiným herním náčiním, osvojuje si spolupráci 
ve hře a herní činnosti jednotlivce, seznamuje se 
zjednodušenými pravidly minisportů 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Základy sportovních her 

 - zvládá chůzi v terénu, ochranu přírody, přesun do 
terénu  

Turistika a pobyt v přírodě 

 - adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá techniku základních plaveckých 
dovedností, osvojuje si jeden plavecký styl a prvky 
sebezáchrany  

Plavání 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

- reaguje na základní smluvené pokyny a povely 
k osvojované činnosti a její organizaci 

Činnosti podporující pohybové učení 

Komunikace v TV 

 - spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích, dodržuje pravidla  

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

136 

Tělesná výchova 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

Význam pohybu pro zdraví 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- zvládá přípravu organizmu před pohybovou činností a 
uklidnění po zátěži 

Příprava organizmu 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

- uplatňuje správné způsoby držení těla při různých 
pohybových činnostech, zaujímá správné základní 
cvičební polohy, osvojuje si průpravná kompenzační, 
relaxační cvičení, zaujímá správné polohy při zvedání 
zátěže 

Zdravotně zaměřené činnosti 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

Význam pohybu pro zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

137 

Tělesná výchova 3. ročník  

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 
Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- uplatňuje hlavní zásady hygieny při pohybových 
činnostech, volí vhodné oblečení a obutí pro pohybové 
aktivity 

Hygiena při TV 

Bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

- uplatňuje hlavní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zvládá bezpečnou přípravu a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek 

Bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- zvládá pohybové hry s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity, využívá hraček a netradičního 
náčiní při cvičení 

Pohybové hry 

Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá dle individuálních předpokladů základy 
gymnastiky, akrobacie, cvičení s náčiním a nářadím 
odpovídající velikosti a hmotnosti, pohybové činnosti 
jednotlivce i činnosti prováděné ve skupině 

Základy gymnastiky 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
pohyby s rytmickým doprovodem, vyjadřuje melodii a 
rytmus pohybem, zvládá jednoduché tance, osvojuje si 
základy estetického pohybu 

Rytmické a kondiční formy cvičení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- zvládá dle individuálních předpokladů jednoduché 
atletické činnosti – běh rychlý, vytrvalostní, skok daleký, 
hod míčkem z místa i s rozběhem 

Základy atletiky 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- zvládá jednoduchou manipulaci s míčem – házení a 
chytání, vedení míče rukou i nohou, zvládá manipulaci 
s pálkou a jiným herním náčiním, osvojuje si spolupráci 
ve hře a herní činnosti jednotlivce, seznamuje se 
zjednodušenými pravidly minisportů 

Pohybové hry 

Základy sportovních her 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

- zvládá chůzi v terénu, ochranu přírody, přesun do 
terénu 

Turistika a pobyt v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

138 

Tělesná výchova 3. ročník  

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

- adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá techniku základních plaveckých 
dovedností, osvojuje si jeden plavecký styl a prvky 
sebezáchrany 

Plavání 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

- reaguje na základní smluvené pokyny a povely 
k osvojované činnosti a její organizaci 

Činnosti podporující pohybové učení 

Komunikace v TV 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

- spolupracuje při jednoduchých týmových činnostech a 
soutěžích, dodržuje pravidla 

Základy sportovních her 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

139 

Tělesná výchova 4. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení 
úrovně své zdatnosti 

Význam pohybu pro zdraví 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- zvládá přípravu organizmu před pohybovou činností a 
uklidnění po zátěži, zařazuje průpravná cvičení 

Příprava organismu 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti, koordinace pohybu 

Hygiena při TV 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečného chování 
v běžném sportovním prostředí 

Hygiena při TV 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje hlavní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zvládá bezpečnou přípravu a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek, adekvátně reaguje v situaci 
úrazu spolužáka 

Bezpečnost při pohybových činnostech 

 - zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
osvojených pohybových her  

Pohybové hry 

 - zvládá dle individuálních předpokladů základy 
gymnastiky, akrobacie, cvičení s náčiním a nářadím 
odpovídající velikosti a hmotnosti, pohybové činnosti 
jednotlivce i činnosti prováděné ve skupině  

Základy gymnastiky 

 - zvládá dle individuálních předpokladů kondiční cvičení, 
kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, vyjadřuje melodii a rytmus pohybem, 
zvládá jednoduché tance, osvojuje si základy 
estetického pohybu  

Rytmické a kondiční formy cvičení 

 - dle individuálních možností zvládá přetlaky a přetahy  Průpravné úpoly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

140 

Tělesná výchova 4. ročník  

 - zvládá dle individuálních předpokladů atletické 
činnosti – běh rychlý, vytrvalostní, skok daleký, hod 
míčkem z místa i s rozběhem  

Základy atletiky 

 - zvládá manipulaci s míčem – házení a chytání, vedení 
míče rukou i nohou, zvládá manipulaci s pálkou a jiným 
herním náčiním, osvojuje si spolupráci ve hře a herní 
činnosti jednotlivce, seznamuje se zjednodušenými 
pravidly minisportů 

Pohybové hry 

Základy sportovních her 

 - zvládá chůzi v terénu, ochranu přírody, přesun do 
terénu, táboření  

Turistika a pobyt v přírodě 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

Komunikace v TV 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy 

Organizace při TV 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

- jedná v duchu fair play, dodržuje pravidla her a 
soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

Zásady, jednání a chování 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti, změří základní pohybové výkony a 
porovná je s předchozími výsledky 

Zásady, jednání a chování 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

Měření a posuzování pohybových dovednosti 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

- orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště, samostatně získá potřebné informace 

Zdroje informací o pohybových činnostech 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

141 

Tělesná výchova 4. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení 
úrovně své zdatnosti 

Význam pohybu pro zdraví 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- zvládá přípravu organizmu před pohybovou činností a 
uklidnění po zátěži, zařazuje průpravná cvičení 

Příprava organismu 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží, dbá na 
správné držení těla při různých činnostech i provádění 
cviků, projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

Zdravotně zaměřené činnosti 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

142 

Tělesná výchova 5. ročník  

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich zlepšení 

Rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 
pohyblivosti, koordinace pohybu 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečného chování 
v běžném sportovním prostředí 

Hygiena při TV 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje hlavní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zvládá bezpečnou přípravu a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek, adekvátně reaguje v situaci 
úrazu spolužáka 

Bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

Pohybové hry 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá dle individuálních předpokladů základy 
gymnastiky, akrobacie, cvičení s náčiním a nářadím 
odpovídající velikosti a hmotnosti, pohybové činnosti 
jednotlivce i činnosti prováděné ve skupině 

Základy gymnastiky 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá dle individuálních předpokladů kondiční cvičení, 
kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, vyjadřuje melodii a rytmus pohybem, 
zvládá jednoduché tance, osvojuje si základy 
estetického pohybu 

Rytmické a kondiční formy cvičení 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- dle individuálních možností zvládá přetlaky a přetahy Průpravné úpoly 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá dle individuálních předpokladů atletické 
činnosti – běh rychlý, vytrvalostní, skok daleký, hod 
míčkem z místa i s rozběhem 

Základy atletiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

143 

Tělesná výchova 5. ročník  

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá manipulaci s míčem – házení a chytání, vedení 
míče rukou i nohou, zvládá manipulaci s pálkou a jiným 
herním náčiním, osvojuje si spolupráci ve hře a herní 
činnosti jednotlivce, seznamuje se zjednodušenými 
pravidly minisportů 

Základy sportovních her 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

- zvládá chůzi v terénu, ochranu přírody, přesun do 
terénu, táboření 

Turistika a pobyt v přírodě 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

Komunikace v TV 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy 

Organizace při TV 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

- jedná v duchu fair play, dodržuje pravidla her a 
soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

Zásady, jednání a chování 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti, změří základní pohybové výkony a 
porovná je s předchozími výsledky 

Měření a posuzování pohybových dovednosti 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

- orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště, samostatně získá potřebné informace 

Zdroje informací o pohybových činnostech 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

144 

Tělesná výchova 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.9 Pracovní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Pracovní výchova 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Pracovní výchova umožňuje žákům osvojit si základní pracovní dovednosti a návyky, učit 
je plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Žáci jsou vedeni k dodržování 
zásad bezpečnosti a hygieny při práci. Zaměřují se na praktické dovednosti a návyky nezbytné pro uplatnění 
v životě.   

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

Integrace předmětů  Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 
Učitel umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí, pozoruje pokrok u všech žáků.  

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

145 

Název předmětu Pracovní výchova 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Učitel zadává žákům úkoly s volbou různých postupů, snaží se rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování 
vlastních nápadů.  

Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky k užívání správné terminologie, učí žáky popsat postup práce.  

Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci.  

Kompetence občanské: 
Učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků 
práce, umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky, umožňuje 
každému žákovi zažít úspěch.  

Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných 
pracovních prostředků, vede žáky ke správným způsobům užití materiálů a pracovních nástrojů, zohledňuje 
rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá.  

Kompetence digitální: 
Učitel vede žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 
konstrukční činnost) v doporučených online zdrojích. Seznamuje žáky s výhodami využívání videonávodů při 
tvorbě vlastních výrobků. Podporuje žáky při tvorbě vlastního videonávodu výrobku nebo pokrmu. Motivuje 
žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody s využitím digitálních technologií. 

    

Pracovní výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

146 

Pracovní výchova 1. ročník  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 
z tradičních i netradičních materiálů 

Práce s drobným materiálem 

Lidové zvyky, tradice řemesla 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy - pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Stavebnice - práce montážní a demontážní 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

- pod vedením učitele provádí pozorování přírody Pozorování přírody 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny - pečuje o nenáročné rostliny Základní podmínky pro pěstování rostlin 

Pravidla správného stolování 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování - chová se vhodně při stolování Pravidla správného stolování 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- pracuje se základními materiály Vlastnosti materiálů 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- používá jednoduché pracovní pomůcky a nástroje Pracovní pomůcky a nástroje 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Pracovní výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

147 

Pracovní výchova 2. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 
z tradičních i netradičních materiálů 

Vlastnosti materiálů 

Pracovní pomůcky a nástroje 

Lidové zvyky, tradice řemesla 

Jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy - pracuje podle slovního návodu a předlohy Práce s drobným materiálem 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Stavebnice - práce montážní a demontážní 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

- provádí pozorování přírody, s pomocí učitele 
zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování 

Základní podmínky pro pěstování rostlin 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny - pečuje o nenáročné rostliny Pěstování pokojových rostlin 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování - připraví tabuli pro jednoduché stolování Jednoduchá úprava stolu 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování - chová se vhodně při stolování Pravidla správného stolování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Pracovní výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

148 

Pracovní výchova 3. ročník  

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty 
z tradičních i netradičních materiálů 

Práce s drobným materiálem 

Vlastnosti materiálů 

Pracovní pomůcky a nástroje 

Lidové zvyky, tradice řemesla 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy - pracuje podle slovního návodu a předlohy Jednoduché pracovní operace a postupy 

Organizace práce 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Stavebnice - práce montážní a demontážní 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

- provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny - pečuje o nenáročné rostliny Základní podmínky pro pěstování rostlin 

Pěstování pokojových rostlin 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování - připraví tabuli pro jednoduché stolování Jednoduchá úprava stolu 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování - chová se vhodně při stolování Pravidla správného stolování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Pracovní výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

149 

Pracovní výchova 4. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

Pracovní pomůcky a nástroje 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

- vytváří přiměřenými pracovního operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

Práce s drobným materiálem 

Vlastnosti materiálů 

Jednoduché pracovní operace a postupy 

Organizace práce 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce 

Rostliny jedované, rostliny jako droga, alergie 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

Bezpečnost práce 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

- poskytne první pomoc při úrazu První pomoc při drobném poranění 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

- využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové zvyky, tradice řemesla 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž 

Stavebnice - práce montážní a demontážní 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin, osivo 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Pěstování pokojových rostlin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

150 

Pracovní výchova 4. ročník  

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

- volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

Pracovní pomůcky a nástroje 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

- dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Pravidla správného stolování, zdobné prvky při úpravě 
stolu 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm - připraví samostatně jednoduchý pokrm Příprava jednoduchého pokrmu 

Výběr, nákup, skladování potravin 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práci 

Údržba pracovních ploch a nádobí; první pomoc při 
poranění 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně - orientuje se v základním vybavení kuchyně Základní vybavení kuchyně; technika v kuchyni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

    

Pracovní výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

Pracovní pomůcky a nástroje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

151 

Pracovní výchova 5. ročník  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

- vytváří přiměřenými pracovního operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

Práce s drobným materiálem 

Vlastnosti materiálů 

Jednoduché pracovní operace a postupy 

Organizace práce 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce 

Bezpečnost práce a zásady hygieny 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

- poskytne první pomoc při úrazu První pomoc při drobném poranění 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

- využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

Lidové zvyky, tradice, řemesla 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

- provádí při práci se stavebnicemi montáž a demontáž, 
sestaví jednoduchý model 

Stavebnice - práce montážní a demontážní 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

První pomoc při drobném poranění 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin, osivo 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

- volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

Pracovní pomůcky a nástroje 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

- dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

Pravidla správného stolování 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm - připraví samostatně jednoduchý pokrm Připraví samostatně jednoduchý pokrm 

Výběr, nákup, skladování potravin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

152 

Pracovní výchova 5. ročník  

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práci 

První pomoc při drobném poranění 

Čistota pracovních ploch a nádobí; bezpečné 
zacházení s čisticími prostředky 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně - orientuje se v základním vybavení kuchyně Základní vybavení kuchyně; technika v kuchyni 
(historie a význam) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Průřezové téma je integrováno v rámci výuky předmětu. 

     

5.10 Náboženství  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5 

Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný        

    

Název předmětu Náboženství 

Oblast Nepovinné předměty 

Charakteristika předmětu Předmět žákům umožňuje formulovat otázky týkající se základních životních hodnot, postojů a jednání, 
konfrontovat je s vědecky a nábožensky (křesťansky) formulovanými pohledy na svět a hledat svou vlastní 
životní hodnotovou orientaci. Nabízí přístup k biblickému poselství, k učení křesťanských církví a k jejich 
tradici a otevírá možnost života s církví. Předmět je určen všem žákům, kteří projeví zájem. Žáci se 
prostřednictvím předmětu podílejí na společenském životě vesnice.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

153 

Název předmětu Náboženství 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 

    

Náboženství 1. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 - je otevřený k pozitivnímu vnímání života a Boha jako 
dárci života  

Bůh nám dává život 

 - zakusí atmosféru slavení Vánoc a spojí si ji se 
skutečností, že Ježíš je dar Boha člověku  

Bůh nám dává svého Syna 

 - umí reprodukovat základní události Ježíšova života a 
vnímá v nich výzvu k následování  

Bůh nám dává své slovo 

 - obecně vysvětluje Velikonoce jako slavnost, v níž 
křesťané slaví vítězství života nad smrtí  

Bůh nám dává nový život 

 - je otevřený poznávat, že život je dar, který může 
prožívat ve společenství církve  

Bůh nám dává radost 

    

Náboženství 2. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 - je otevřený pro vnímání světa jako Božího stvoření a 
člověka, který v něm má své místo a svůj úkol  

Všechno stvořené nám vypráví o Bohu 

 - je otevřený pro vnímání adventní doby jako doby 
přípravy na oslavu příchodu Ježíše Krista jako 
Zachránce  

Bůh k nám mluví 

 - je otevřený pro vnímání vánočních událostí jako oslavy 
Božího jednání, které zachraňuje člověka  

Bůh k nám přichází 

 - vysvětluje Velikonoce jako slavnost, v níž křesťané ve 
smrti a vzkříšení Ježíše Krista slaví zachraňující jednání 
Boha s člověkem  

Ten, který má moc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

154 

Náboženství 2. ročník  

 - je otevřený k následování Ježíšova jednání a jednání 
jeho učedníků  

Chceme žít jako Ježíš 

    

Náboženství 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 - je otevřený pro vnímání světa a člověka jako Božího 
stvoření, které člověk toužící být větší než Bůh porušuje  

Bůh k nám přichází 

 - je na základě jednotlivých přikázání Desatera pozorný 
vůči rozvoji vlastního svědomí a je připraven sám se na 
tomto procesu podílet  

Desatero, cesta ke štěstí 

 - je na základě Ježíšova příkladu pozorný vůči rozvoji 
vlastního svědomí, umí zhodnotit svátost smíření jako 
pomoc člověku v situaci mravního selhání a je připraven 
se na ní podílet  

Pozvání k hostině 

 - chápe základní souvislosti slavení svátostí a je 
otevřený k tomu vědomě se jich účastnit  

Svátosti, znamení Boží lásky 

 - je pozorný vůči slavení mše svaté a je připraven 
vědomě se na tomto slavení podílet  

Hostina s Ježíšem 

 - je otevřený k následování Ježíšova jednání a jednání 
jeho učedníků  

Hostina společenství církve 

    

Náboženství 4. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 - umí vyjádřit vlastními slovy, že život je jako cesta, na 
které může být křesťanství orientačním bodem  

Jsem na cestě 

 - vnímá souvislost příběhu o cestě do zaslíbené země s 
cestou svého života  

Cesta do zaslíbené země 

 - vnímá souvislost obrazu cesty za světlem s cestou 
svého života k Bohu  

Cesta za světlem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

155 

Náboženství 4. ročník  

 - získá představu o Božím království, které ohlašuje Ježíš 
svým životem a učením, a uvede ji do souvislosti se 
svým životem  

Boží království 

 - vnímá souvislost cesty života, smrti a vzkříšení Ježíše 
Krista s cestou svého života  

Cesta života 

 - je si vědom, že cesta jeho života má souvislost s 
dějinami spásy a že po ní může jít ve společenství 
církve, odkud má možnost čerpat a kam může sám 
přispívat  

Jako církev na cestě 

    

Náboženství 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 - je otevřený ke vnímání světa v jeho celistvosti: nejen 
jako objektu vědeckého přístupu, ale i jako symbolu 
krásy, dobra a transcedence  

Svět - náš společný dům 

 - na základě biblického příběhu o Abrahamovi vnímá 
Boha jako toho, který vybízí k následování, dává příslib 
plnosti a zůstává s člověkem  

Abraham slyší Boží hlas 

 - zřetelněji rozlišuje v souvislosti se slavením Vánoc 
rozměr vnitřního světa své osobnosti a projevuje zájem 
o cvičení základních prvků rozvoje vnitřního duchovního 
světa  

Slyším Boží hlas 

 - je připraven na základě znalosti Ježíšových výroků „Já 
jsem…“ a porozumění symbolům včlenit slavení svátostí 
do svého života  

Kdo jsi, Ježíši? 

 - je pozorný vůči základní existenciální zkušenosti se 
životem a smrtí, je otevřený pro jejich náboženskou 
hloubku a rozpoznává ji životě druhých lidí a v liturgii  

Já jsem vzkříšení a život 

 - vnímá svět včetně jeho transcendentního rozměru a je 
připravený v síle křesťanské naděje převzít svůj podíl 
odpovědnosti na spoluvytváření světa, jehož součástí je 
také církev  

Církev - náš společný dům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

156 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

157 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Klasifikací   

6.2 Kritéria hodnocení  

Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje individuální 

vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení.  

A) Obecné zásady hodnocení  

(1) Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro jednotlivé 

předměty školního vzdělávacího programu. Cílem a základem každého hodnocení je poskytnout 

žákovi zpětnou vazbu, tj. co se naučil, zvládnul, v čem se zlepšil, v čem chybuje a jak postupovat 

dále.  

(2) Hodnocení by mělo vést k pozitivnímu vyjádření a mělo by být pro žáky motivující. Při hodnocení 

se nehodnotí osoba žáka, ale konkrétní ověřovaný problém.  

(3) Důležité je uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický takt. Soustředíme se na individuální 

pokrok každého žáka (nesmí docházet ke srovnávání žáků se spolužáky a rozdělování na úspěšné a 

neúspěšné).  

(4) Pro celkové hodnocení používáme klasifikaci. Pouze u žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami na doporučení pedagogicko-psychologické poradny a žádost zákonných zástupců, může 

být použito hodnocení slovní. U průběžného hodnocení používáme různé formy, od klasifikace, 

přes bodové hodnocení, slovní hodnocení, až po sebehodnocení žáků.  

(5) Žáci jsou vedeni k sebehodnocení, k sebekontrole, s chybou či nedostatkem se dále pracuje.  

(6) Za 1. pololetí vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení.  

(7) Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a není aritmetickým 

průměrem běžné klasifikace.  

(8) Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze všech, popřípadě 

jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu nezkoušejí a neklasifikují.  Jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

158 

klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je 

závazná. V předmětech, ve kterých nebyli vyučováni, se neklasifikují.  

(9) Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného 

zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do 

vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně 

opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval 

ročník, a to bez ohledu na prospěch žáka.  

(10) Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po 

skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se nehodnotí.  

(11) Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 

následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší 

ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  

(12) Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, 

nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální 

přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální 

přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se 

zákonným zástupcem žáka.  

(13) Komisionální přezkoušení může požadovat a určit ředitel školy v případě, že vyučující, 

vzhledem k velké absenci žáka, má nedostatečné podklady pro hodnocení.  

(14) Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již 

jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce 

povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů.  

(15) Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování 

ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti.  

B) Kritéria pro hodnocení  

- zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte  

- schopnost řešit problémové situace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

159 

- úroveň komunikačních dovedností  

- schopnost vykonávat činnosti smysluplně  

- řešit předpokládané problémy tvůrčím způsobem  

- změny v chování, postojích a dovednostech  

- míra zodpovědnosti a tolerance  

C) Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků  

- písemné práce, slohové práce, testy, sondy, diktáty, cvičení, laboratorní práce, pětiminutovky …  

- ústní zkoušení a mluvený projev  

- zpracování posterů, referátů a prací k danému tématu  

- úprava sešitů, samostatné aktivity, domácí úkoly  

- kvízy, křížovky, rébusy  

- výroba pomůcek, modelů  

- projektové a skupinové práce  

- soustavné diagnostické pozorování žáka  

- vědomostní a srovnávací testy  

D) Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací  

- prospěch žáka je klasifikován stupni: 1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – 

nedostatečný  

- známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka  

- do klasifikace se promítá hodnocení úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup práce 

s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka  

- hodnocení probíhá průběžně v celém časovém období a výsledná známka je stanovena na základě 

dostatečného množství různých podkladů (při klasifikaci nejméně 5 známek z předmětů ČJ, AJ, M, 

ČAS a nejméně 3 známky z ostatních předmětů)  

- obsahově náročnější písemné práce a další písemná zkoušení jsou zpravidla žákům hlášena 

předem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

160 

- hodnocení probíhá prostřednictvím předem stanovených kritérií, která žáci znají  

- žák má právo opravit si neúspěšné hodnocení po dohodě s vyučujícím; v případě opravy se žákovi 

započítává do celkové klasifikace pouze opravené hodnocení a to i v případě, že je horší než původní 

hodnocení; této možnosti nelze soustavně zneužívat – každou práci je možno opravit maximálně 

jednou a žák by neměl žádat o opravu neustále – možnost opravy je chápána jako motivace k učení, 

proto má vyučující právo žákovi, který opravuje svá hodnocení příliš často opravu neumožnit  

E) Sebehodnocení  

Žáci jsou k sebehodnocení vedeni již od 1. ročníku. V 1. až 3. ročníku probíhá především ústně, může 

být využito sebehodnocení prostřednictvím konzultací rodič-učitel-žák. Ve 4. a 5. ročníku může 

sebehodnocení probíhat písemnou formou, na kterou dává vyučující žákům zpětnou vazbu, do 

tohoto hodnocení může zapojit také rodiče.  

Pravidla pro sebehodnocení žáků  

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků.  

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným věku 

žáků.  

3. Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci 

mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasifikací, musí 

být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení.  

4. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

a. co se mu daří  

b. co mu ještě nejde, jaké má rezervy  

c. jak bude pokračovat dál  

5. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

6. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale má 

pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

7. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti:  

a. zodpovědnost  

b. motivace k učení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

161 

c. sebedůvěra  

d. vztahy v třídním kolektivu.  

8. Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

F) Hodnocení a klasifikace v předmětech a ročnících  

Český jazyk (1. – 2. ročník)   

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Psaní – úhlednost, čitelnost, později hbitost  

Opis, přepis, diktát – pravopisná správnost  

Čtení – správnost, plynulost, porozumění čtenému textu  

Recitace – úroveň přednesu, znalost textu  

Úroveň vyjadřování a slovní zásoba   

Kontrolní práce – dodržení zadání, pravopisná správnost  

Pravopisná a doplňovací cvičení – pravopisná správnost  

Domácí úkoly – odevzdání úkolu ve stanoveném termínu  

Výsledná známka v ČJ je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prací a dalších činností a domácí 

přípravou.  

Český jazyk (3. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Diktáty – pravopisná správnost  

Pravopisná cvičení - pravopisná správnost  

Doplňovací cvičení - pravopisná správnost    

Slohové práce – dodržení slohového postupu, úroveň vyjadřování, úprava  

Recitace básně – úroveň přednesu, znalost textu  

Čtení – správnost a plynulost, reprodukce obsahu textu, domácí četba  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

162 

Mluvnická cvičení – úroveň vyjadřování (spisovnost, souvislý projev bez opory v textu), věcnost 

Domácí úkoly – odevzdání úkolů ve stanoveném termínu (po každém třetím zapomenutém DÚ 

budou rodiče na nedostatečnost domácí přípravy upozorněni zápisem v ŽK), věcná správnost, 

úprava, provádění oprav  

Práce v hodině – plnění zadaných úkolů, aktivní zapojení do výuky   

Vedení sešitu – úprava, provádění oprav  

Psaní – psaní podle normy psaní, úhlednost, čitelnost a plynulost písemného projevu  

Výsledná známka z ČJ je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prověřovacích prací a dalších 

činností, domácí přípravou, domácí četbou.  

Anglický jazyk (1. – 2. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Aktivní přístup k práci  

Schopnost spolupráce ve skupině  

Anglický jazyk (3. - 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Ústní zkoušení - pohotovost, výslovnost, konverzace  

Písemné zkoušení a testy - přesnost, gramatická správnost, znalost slovní zásoby  

Čtení a poslech s porozuměním, reprodukce textu  

Aktivita v hodinách, práce v párech a skupinách  

Domácí příprava -  včasné odevzdání, úprava  

Výsledná známka z AJ je tvořena aktivitou, výsledky prověřovacích prací, domácí přípravou, vedení 

m pracovních sešitů, schopností komunikovat v anglickém jazyce.  

Matematika (1. – 2. roč.)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Sčítání a odčítání v daném oboru – správnost výsledků  

Porovnávání čísel a orientace v číselné řadě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

163 

Násobení a dělení v daném oboru – správnost výsledku  

Slovní úlohy – správnost řešení, sestavení odpovědi  

Domácí úkoly - odevzdání úkolu ve stanoveném termínu  

Výsledná známka v M je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prací a dalších činností.  

Matematika (3. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Písemné zkoušení - úplnost, přesnost  

Vedení sešitů – úprava a věcná správnost  

Práce v hodině – plnění zadaných úkolů, aktivita, spolupráce  

Výsledná známka v M je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prací a dalších činností.  

ČaS (1. – 2. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Základní znalosti probíraných témat  

Samostatnost při plnění zadaných úkolů  

Aktivita při vyučování  

Spolupráce – ochota a schopnost pracovat v týmu  

Výsledná známka z ČaS je utvářena aktivitou v hodinách a úrovní základních znalostí.  

ČaS (3. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Ústní zkoušení znalostí a dovedností – porozumění, vlastní interpretace  

Písemné zkoušení  - po probrání jednotlivých témat  

Samostatná práce (v hodině nebo jako domácí úkol) - práce s textem, získávání a třídění informací 

Prezentace  - výběr informací, přiměřený rozsah, zdroje informací, kvalita přednesu  

Aktivita při vyučování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

164 

Spolupráce – ochota a schopnost pracovat v týmu, spolehlivost plnění zadaných úkolů  

Vedení sešitů – úprava a věcná správnost  

Výsledná známka z ČaS je utvářena aktivitou v hodinách, výsledky prověřovacích prací a dalších 

činností, domácí přípravou.  

Informatika  (4. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Klasifikace a hodnocení minimálně 3 výstupů z činností  

Aktivní přístup k práci nebo k zadanému úkolu  

Prezentace práce  

Výtvarná výchova, Pracovní výchova (1. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Aktivní přístup k práci  

Schopnost spolupráce ve skupině  

Úroveň splnění zadaného úkolu  

Hudební výchova (1. – 5. ročník)  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Aktivita a snaha  

Znalost textu písní  

Zvládnutí jednoduchého rytmického doprovodu písně  

Reprodukce jednoduchého rytmu  

Pohybový doprovod písně  

Zpěv ve skupině – hlasitost, tempo  

Referát  

Tělesná výchova (1. – 5. ročník)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

165 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci:  

Aktivní přístup  

Schopnost spolupráce ve skupině  

Míra obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybu  

G) Hodnocení a klasifikace chování žáků  

Hodnocení a klasifikace chování žáka se odvíjí od dodržování Školního řádu. Hodnotí se chování ve 

škole, při školních akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními 

vyučujícími, případně pedagogická rada. Využívá se tří stupňů hodnocení:  

1 – velmi dobré, 2 – uspokojivé, 3 – neuspokojivé.  

Hodnocení chování jako uspokojivé a neuspokojivé se používá především:  

Uspokojivé chování žáka – 2  

 za opakovanou neomluvenou absenci a za neomluvenou absenci delší než 1 den (rozhodne 

pedagogická rada)  

 za opakované hrubé porušení pravidel chování – viz. Povinnosti žáka  

 za slovní útoky vůči pracovníkům školy  

 za úmyslné ublížení spolužákovi, za šikanu  

 za opakovanou nebo závažnou krádež, lhaní, podvody  

 za nošení nebezpečných předmětů a omamných látek do školy  

 požití alkoholu a jiných omamných látek, kouření ve škole a na školních akcích  

Neuspokojivé chování žáka – 3  

 za opakovanou a dlouhodobou neomluvenou absenci  

 za opakované hrubé porušení pravidel chování – viz. Povinnosti žáka  

 opakované hrubé slovní a fyzické útoky vůči pracovníkům školy  

 opakované ublížení spolužákovi, opakovaná šikana  

Výchovná opatření  

Pravidla pro udělování pochval a uložení napomenutí a důtek:  

Pochvala třídního učitele  

Za výrazný projev školní iniciativy nebo za déle trvající úspěšnou práci nebo vzornou a úspěšnou 

reprezentaci školy v soutěžích  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

166 

Pochvala ředitele školy  

Za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy nebo za záslužný nebo statečný čin 

nebo za dlouhodobou úspěšnou práci nebo úspěšnou reprezentaci v soutěžích  

Napomenutí třídního učitele  

-     za neplnění školních povinností – viz povinnosti žáka  

Důtka třídního učitele  

 za závažné nebo opakované neplnění školních povinností  

 za ublížení nebo napadení spolužáka  

Důtka ředitele školy  

 za slovní útoky vůči pracovníkům školy a fyzické napadení spolužáka  

 za hrubé porušení pravidel chování – viz. Povinnosti žáka  

 za neomluvenou absenci a opuštění školní akce (rozhodne pedagogická rada)  

 za nepovolené opuštění budovy  

 zcizení věcí a majetku, lhaní, podvody…  

 za ublížení nebo napadení spolužáka  

 ohrožení spolužáků nošením nebezpečných předmětů a omamných látek do školy, dle 

rozhodnutí pedagogické rady  

Pravidla pro převod klasifikace do slovního hodnocení  

Prospěch   

Ovládnutí učiva   

1 – výborný  ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný  ovládá  

3 – dobrý  v podstatě ovládá  

4 – dostatečný  ovládá se značnými mezerami  

5 - nedostatečný  neovládá  

Myšlení   

1 – výborný  pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný  

2 – chvalitebný  uvažuje celkem samostatně  

3 – dobrý  menší samostatnost v myšlení  

4 – dostatečný  nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou  

5 - nedostatečný  odpovídá nesprávně i na návodné otázky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

167 

Vyjadřování   

1 – výborný  výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný  celkem výstižné  

3 – dobrý  myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 – dostatečný  myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

5 - nedostatečný  nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 

odpovídá nesprávně  

Celková aplikace 

vědomostí  

 

1 – výborný  užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 

samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný  dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 

dopouští se jen menších chyb  

3 – dobrý  řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 

potíže a odstraňuje chyby  

4 – dostatečný  dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

5 - nedostatečný  praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  

Aktivita, zájem o učení   

1 – výborný  aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

2 – chvalitebný  učí se svědomitě  

3 – dobrý  k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

4 – dostatečný  malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

5 - nedostatečný  pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné  

Chování   

1 – velmi dobré  Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 

řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 

Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit.  

2 - uspokojivé  Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 

pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo 

se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 

přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 

narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

168 

3 - neuspokojivé  Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti 

školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 

výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně 

narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. 

Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 

přestupků. 

 


